
9noviny občanů
města Poličky a okolí
září 2021, ročník 19 (94)

Září bude v Poličce opět ve znamení kul-
tury. Poličku totiž čekají dva velké festivaly 
spojené se dvěma slavnými umělci z naše-
ho města. Hudební festival Martinů fest sla-
ví život a dílo skladatele Bohuslava Martinů, 
od jehož narození uplynulo 130 let. Meziná-
rodní festival pantomimy Mime Fest je zase 
neodmyslitelně spojen se slavným polič-
ským mimem Radimem Vizváry. Vizváry je 
totiž zakladatelem, dramaturgem a  tváří 
Mime Festu. Nedávno se stal uměleckým 
šéfem pražské Laterny magiky v Národním 
divadle. Patří mezi nejvýznamnější předsta-
vitele mimického umění v Evropě a za své 
dílo dostal cenu Th álie. Právě on je zárukou 
vysoké umělecké úrovně festivalu, který si 
za deset let získal srdce poličských diváků. 

Martinů Fest začal už 28. srpna v Tylo-
vě domě velkým gala večerem. Následovat 
bude mnoho koncertů, operních recitálů 
a doprovodných akcí, a to až do 12. září, kdy 
bude fastival zakončen divadelním předsta-
vením jihlavského Horáckého divadla.

Za zmínku stojí program na neděli 5. září, 
kdy se ve Velkém výstavním sále Městské-
ho muzea a galerie Polička (hned dvakrát 
– v 15 a v 18 hodin) uskuteční druhá z akcí 
Oslav, kterou je provedení Podivuhodného 
letu B. Martinů. Skladatel jej v  partituře 
označil jako „mechanický balet bez osob“ 
a půjde tedy o manuálně ovládanou insta-
laci s  pohyblivými kulisami za doprovodu 
hudby. Autorkou instalace je výtvarnice Syl-

va Marková. Po každém provedení bude ná-
sledovat krátká beseda s možností detailní 
prohlídky instalace. 

„Oslavné akce ke 130. výročí narození 
Bohuslava Martinů se původně měly usku-
tečnit již minulý rok na podzim,“ přibližuje 
situaci Monika Holá, muzikoložka Centra 
Bohuslava Martinů v  Poličce a  iniciátorka 
oslavných akcí. „Koronavirová pandemie 
a  vládní nařízení však jejich realizaci zne-
možnily v  původním i  uvažovaném jarním 
termínu. Všichni doufáme, že tentokrát už 
se realizace Oslav podaří,“ dodává. 

Covidová opatření zasáhla i do programu 
10. ročníku Mime Festu, kde bude i  letos 
méně hostů ze zahraničí. Přesto přijede 
klaun ze Španělska či umělci ze Slovenska. 

„Jubilejní 10. ročník tradičního festivalu 
pantomimy, který se uskuteční od 22. do 
25. září 2021, nabídne opět vystoupení 
umělců z řady evropských zemí. Účinkující 
ve svých představeních často refl ektují ak-
tuální dění kolem nás, projevující se zejmé-
na v  pocitu nejistoty, ohrožení tradičních 
hodnot nebo tlaku společnosti na povrchní 
dokonalost. Diváci budou svědky znovuob-
jevování světa kolem nás i v nás samotných. 

I letos festival nabídne několik worksho-
pů,“ vysvětluje organizátorka Petra Jílková 
z poličského Pontopolisu.

Lí da Ješ utová  př ivá ž í  na Mime Fest sondu 
do mozku č lově ka, který  bojuje s nedoko-
nalostí , sebeú ctou a  př ijetí m sebe sama. 

Kultura se vrací 
- Poličku oživí MARTINŮ fest a MIME FEST 

Hrdinkou só lové ho vystoupení  nazvané ho 
„IF“ je mladá  ž ena, která  se rozhodne stá t 
se skuteč nou ž ivou panenkou Barbie.

V rá mci jubilejní ho 10. roč ní ku Mime fes-
tu př ijede do Polič ky poprvé  Laterna ma-
gika Ná rodní ho divadla. Nové  př edstavení  
Zá zrak (s)tvoř ení  připravil Radim Vizváry. 
Mladý  chlapec spolu s  dalš í mi pomocní ky 
v ně m z č isté  nicoty tvoř í  zcela nový , papí -
rový  svě t. Inscenace v duchu tradic Laterny 
magiky kombinuje prvky pantomimy, tance, 
akrobacie, loutkoherectví  i animace.

Dalš í m př edstavení m pro rodiny s dě tmi 
jsou Divoč iny slovenské ho Divadla Odivo. 
Jeho č lenové  vá s př esvě dč í , ž e s  trochou 
fantazie se dají  z jednoho č ervené ho vozí ku 
vykouzlit ú ž asné  vě ci.  

Stejně, jako každý rok, i  letos se mohou 
těšit na kulturní zážitek i malí diváci. Připra-
veny jsou totiž vystoupení pro děti, školy 
i mateřské školy. Rodinné představení bude 
v sobotu 24. září v Divadelním klubu. 

Vyvrcholení Mime Festu bude v  sobotu 
25. září ve velkém sále Tylova domu, kde se 
bude konat oblíbený Mime evening. „Dou-
fáme, že i  letos sál zaplníme do posledního 
místa, stejně jako všechny předchozí ročníky,“ 
doplňuje Jílková. Během Mime eveningu vy-
stoupí se svým představením i šéf festivalu, 
miláček poličského publika, Radim Vizváry. 

Program obou festivalů najdete uvnitř to-
hoto čísla Jitřenky. 

Markéta Kutilová

Bohuslav Martinů Radim Vizváry



2
Z 

RA
DN

IC
E Usnesení

přijatá na 16. schůzi 
Rady města
2. srpna

RM schvaluje rozpočtové opatření 
č. 5/2021 dle důvodové zprávy.

RM schvaluje uzavření smlouvy o  využití 
obecního systému odpadového hospodářství 
a  zajištění zpětného odběru elektrozařízení se 
společností ELEKTROWIN, a. s., se sídlem Praha 
4, za účelem zajištění a zpětného odběru elek-
trozařízení.

RM schvaluje uzavření smlouvy o  zavázá-
ní k  plnění povinností podle smlouvy o  využití 
obecního systému odpadového hospodářství 
a  zajištění zpětného odběru elektrozařízení se 
společností LIKO SVITAVY, a. s., se sídlem Svita-
vy, za účelem zajištění zpětného odběru elektro-
zařízení na sběrném dvoře v Poličce. 

RM bere na vědomí Architektonicko-krajinář-
skou studii parku Liboháj, zpracovanou Ing. Mar-
kétou Sprinzlovou, Ph.D., se sídlem Staré Město.

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo s fi rmou 
Tojapa, s. r. o., se sídlem Brno, na veřejnou za-
kázku „Rekonstrukce zdravotně technické insta-
lace I. stupně ZŠ Na Lukách“.

RM schvaluje nákup elektromobilu z dotační-
ho projektu příspěvkové organizaci DPS „Pen-
zion“.

RM schvaluje doplněný odpisový plán pro rok 
2021 Mateřské školy Rozmarýnek Polička a Ma-
teřské školy Luční Polička.

a/ RM rozhoduje v  souladu s  čl. IX, odst. 2 
Směrnice Rady města Poličky o zadávání veřej-
ných zakázek malého rozsahu o výběru dodava-
tele k veřejné zakázce „Realizace chlazení MěÚ 
Nádražní Polička“ takto: vybraným dodavatelem 
je fi rma Interklima, spol. s  r. o., se sídlem Par-
dubice.

b/ RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na 
veřejnou zakázku „Realizace chlazení MěÚ Ná-
dražní Polička“ s vybraným dodavatelem fi rmou 
Interklima, spol. s r. o., Pardubice.

RM schvaluje dodatek č. 10 k  Organizační 
směrnici Oběh účetních dokladů. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  ná-
jmu pozemku, jejímž předmětem je nájem 
části pozemku p. č. 1765/15 o  výměře cca 
40 m2 v  k. ú. Polička. Smlouva bude uzavře-
na na dobu neurčitou, nájemné bude činit 
5 Kč/m2/rok. 

a/ RM schvaluje uzavření dodatku 
č. 3 ke smlouvě o zemědělském pachtu ze dne 
21. 10. 2016 mezi městem Poličkou, jako 
pachtýřem a  Agro družstvem Sebrani-
ce, jako propachtovatelem, jejímž předmě-
tem je pacht pozemku p. č. 624/8 o  výměře 
17 449 m2 v k. ú. Starý Svojanov. 

b/ RM schvaluje uzavření pachtovní smlouvy 
mezi městem Poličkou, jako pachtýřem a Země-
dělskou společností Vítějeves, a. s., se sídlem Vítě-
jeves, jako propachtovatelem, jejímž předmětem 
je pacht pozemku p. č. 616 o výměře 3 386 m2 

a p. č. 619/1 o výměře 37 848 m2 v k. ú. Starý 
Svojanov. 

c/ RM schvaluje uzavření pachtovní smlouvy 
mezi městem Poličkou, jako pachtýřem a  spo-
lečností TERRA ALFA, s. r. o., se sídlem Polička, 
jako propachtovatelem, jejímž předmětem je pa-
cht pozemku p. č. 323 o výměře 4 384 m2 v k. ú. 
Starý Svojanov. 

Pachtovní smlouvy budou s  jednotlivými pro-
pachtovateli uzavřeny na dobu neurčitou s výpo-
vědní lhůtou 1 rok, pachtovné činí 4 000 Kč/ha. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  budou-
cí smlouvě o  zřízení služebnosti inženýrské 
sítě na akci „FTTH Polička ČEZNET“ a  ná-
sledné uzavření vlastní smlouvy o  zřízení 
služebnosti mezi městem Poličkou, jako po-
vinným a  společností Telco Infrastucture, 
s. r. o., se sídlem Praha 4. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlou-
vě o dílo na realizaci akce „Trafostanice u pla-
veckého bazénu v Poličce“ se společností ESOM, 
s. r. o., se sídlem Brno – Líšeň. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke 
smlouvě o  dílo na zpracování projekto-
vé dokumentace na rekonstrukci techno-
logie strojovny chlazení na zimním stadio-

Na konci srpna odstartovala stavba nové 
a velmi důležité cyklostezky vedoucí z Polič-
ky k  Masokombinátu. Stezka bude dlouhá 
téměř 2 km a povede po levé straně silnice 
I/34 směrem na Havlíčkův Brod (na pravé 
straně nelze cyklostezku vybudovat z  dů-
vodu plánovaného severního silničního ob-
chvatu města Poličky). Cyklostezka bude na 
začátku úseku napojena na ulici Starohrad-
skou, ukončena bude u  zálivu autobusové 
zastávky Polička – Masokombinát. Cyklis-
tům budou k dispozici dva jízdní pruhy, širo-

Začíná stavba cyklostezky
k Masokombinátu 

ké 1,50 m, celková šířka bude 3 m. V místě 
křížení se železniční tratí vznikne železniční 
přejezd se světelnou signalizací. Stezka bude 
v celé délce osvětlena veřejným osvětlením. 

Dodavatelem stavby je na základě vý-
sledku zadávacího řízení fi rma Skanska, 
a. s. Dokončení cyklostezky se předpo-
kládá na konci října 2021. Celkové výdaje: 
16,4 mil. Kč vč. DPH, z  toho 10,8 mil. Kč 
představuje dotace ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury.

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

nu v  Poličce se společností Energo Choceň, 
s. r. o., se sídlem Choceň.

RM schvaluje uzavření kupní smlouvy, jejímž 
předmětem je prodej terénního vozu MITSU-
BISHI L 200 městem Poličkou, odborem lesního 
hospodářství.

a/ RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí dotace č. OKSCR/21/74039 na „Restau-
rování části obrazové galerie rodu Hohenemsů“ 
s Pardubickým krajem.

b/ RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí dotace OKSCR/21/74113 na realizaci akce 
„Polička Jazz 2021“ s Pardubickým krajem.

c/ RM schvaluje uzavření smlouvy o  poskyt-
nutí dotace OKSCR/21/74114 na realizaci akce 
„Zákrejsova Polička 2021“ s Pardubickým krajem.

d/ RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí dotace OKSCR/21/74112 na realizaci akce 
„Martinů fest 2021“ s Pardubickým krajem.

e/ RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí dotace OKSCR/21/74115 na realizaci akce 
„Divadelní pouť na Svojanově 2021“ s Pardubic-
kým krajem.

RM doporučuje ZM schválit záměr fi nancová-
ní pořízení Lesního hospodářského plánu z roz-
počtu města Poličky na roky 2022 až 2023.

V  období 21. 7.-16. 8. 2021 v  Poličce 
a  nejbližším okolí napršelo 79,4 mm/m2. 
Nejvyšší denní úhrn srážek byl dne 5. 8. 
a to 13,2 mm/m2. 

Zajímavost:
Věděli jste, že označení měsíce září není 

odvozeno od slunečního záření? Pravda je 
taková, že označení měsíce je odvozeno od 
staročeského spojení slov „za řuje“ = za říje, 
během říje. Je to zvláštní, ale výrazy září 
a říjen vyjadřují vlastně totéž.

Zdroj: ČMHÚ
Omluva: V srpnovém vydání Jitřenky byla 

chybně uvedena desetinná čárka u  údaje 
o množství srážek. Pozorným čtenářům se 
omlouváme. 

Počasí 
v Poličce Do nově otevřené kanceláře 

ČSOB Pojišťovny v Poličce
hledám spolupracovníka
pro péči o stávající kmen 

a nabídku novinek v oblasti 
fi nancí.

Luxusní fi n. podpora v počátku, 
zaškolení zdarma.

Podmínka: maturita nebo praxe 
v oboru pojišťovnictví.

Informace na telefonním čísle 
777 229 495



3

Z 
RA

DN
IC

E

Od dubna probíhá poslední etapa rekon-
strukce ulic v  historickém centru města 
zahrnující ulici Václavskou a  Otakarovu. 
Práce na první z uvedených ulic s prázd-
ninami končí a pracovníci se přesunují do 
sousední ulice Otakarova. Předpokládaný 
termín dokončení této ulice je listopad to-
hoto roku. 

Kompletní akce zahrnuje opravu komuni-
kací a zpevněných ploch, kanalizace, výmě-
nu kabelových rozvodů veřejného osvětle-
ní, výměnu vodovodu. V rámci stavby jsou 
zaváděny optické rozvody (investor PODA, 
a. s.). Architektonické, dispoziční a materiá-
lové řešení je obdobné jako v ulici Pálená, 
stávající asfalt nahrazuje žulová dlažba. 

Zhotovitelem je společnost PP-GROUP.
cz, s. r. o. Proseč, cena je ve výši 8,2 mil. 
Kč vč. DPH za stavební objekty, kde je in-
vestor město Polička a 2,3 mil. Kč vč. DPH 
investuje Svazek obcí Vodovody Poličsko na 
výměnu vodovodu. 

Čerstvou novinku nabízí ulice Fortna, 
najdete zde na pásu umístěném v  ko-
munikaci vyznačení jednotlivých částí 
hradebního opevnění – vodní příkop / 
val / vodní příkop / parkánová hradba 
/ parkán / hlavní hradba. Ulice Fortna 
je zajímavá právě tím, že lidé do starého 
města prochází jednotlivými pásmy stře-
dověké obrany a kráčí tak po zakryté ar-
cheologické lokalitě. Věříme, že tento pás 
společně s novou naučnou stezkou okolo 
hradeb ještě zvýší atraktivitu našeho oje-
dinělého gotického opevnění. 

Vyjádření ředitele městského muzea 
Davida Junka: „Pokud půjdete ulicí Fortna 
(od nemocnice) do starého města, nebo 

Rekonstrukce ulice Václavská ve fi nále
naopak z  města na Horní předměstí, 
můžete si všimnout podél chodníku 60 
m dlouhého pásu z hnědé žuly, vystřídané 
občas žulou černou. Pozorný chodec uvi-
dí i nápisy v kameni. Město Polička, které 
v  minulém roce rekonstruovalo vozov-
ku této ulice, využilo návrhu městského 
muzea a součástí projektu se stal ‚žulový 
pásek k opevnění‘ nebo chcete-li poetič-
těji, tak ‚poličský poledník‘. Záměr dobře 
navazuje na informačně názornou tabu-
li lehce naučné stezky okolo poličských 
hradeb, umístěné na nároží ulic Fortna 
a Parkány. Právě ulice Fortna nabízela je-
dinečnou možnost představit jednotlivé 
části opevnění: při vycházení z  města je 
to hlavní hradba, parkán, parkánová zeď, 
vodní příkop, val s vnější hradbou a vnější 
vodní příkop – celé opevnění dosahovalo 
šířky až 60 m. Věříme, že Vás tato novin-
ka zaujme.“ 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Ne prázdniny, ale čilý stavební ruch pro-
bíhal v  několika školských zařízeních na-
šeho města. Ve všech projektech, které 
uvádíme, bylo město Polička úspěšné se 
získáním dotačních prostředků. 

V ZŠ Na Lukách se během prázdnin pra-
covalo zejména v pavilonu 1. stupně. Učitelé 
a školáci se mohou s novým školním rokem 
těšit na nové venkovní žaluzie, které zamezí 
přehřívání učeben. Naistalována byla i  vět-
rací jednotka, která umožní výměnu vzdu-
chu ve třídách. Projekt, který je rozložen 
na dobu 3 let, je pro tento rok v  hodnotě 
12 mil. Kč. Školu čekají další úpravy, které za-
hrnují například rekonstrukci sociálního záze-
mí v obou pavilonech školy a ve školní jídelně 
a také opravu vodoinstalace a kanalizace. 

Během září přivítá v novém své pracov-
níky a děti i MŠ Palackého nám. – projekt 
v  hodnotě za více než 5 mil. Kč zahrnuje 
výměnu a úpravu oken, změny ve vytápění 
budovy (z akumulačních kamen na tepelné 
čerpadlo), zateplení zadní stěny budovy 

Stavební léto v poličských školách
směrem do zahrady 
a  pořízení únikového 
schodiště z  druhého 
nadzemního podlaží. 
Dotace na projekt „Re-
alizace úspor energie 
– Mateřská škola Polič-
ka“ ze Státního fondu 
Životního prostředí 
a  Operačního progra-
mu Životní prostředí 
představuje 55 % z cel-
kových výdajů. 

V  Masarykově ZŠ 
proběhla v  tomto roce 
úprava zahrady za cca 
700 tis. Kč, ta navá-
zala na rozsáhlé stavební úpravy, které 
proběhly v  prostorách školy v  loňském 
roce (v  hodnotě 10,5 mil. Kč). Opravenou 
střechu má i pavilon školy, práce probíha-
ly o  letních prázdninách. Náklady ve výši 
1,8 mil. Kč byly bez dotačních prostředků 

a šly z rozpočtu města Poličky. Došlo k vý-
měně stávající střešní krytiny vč. podklado-
vých fólií, latí, popř. poničených krovů. 

Přejeme všem dobrý nejen začátek škol-
ního roku, ale zdravý a úspěšný celý školní 
rok! 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

OPERÁTOR VÝROBY
SÝR

tel.: 739 060 602
Požadujeme:

 Pe livost, Flexibilita

 Trestní bezúhonnost
 Schopnost týmové práce

Místo výkonu práce:Poli ka
Nabízíme:

 Mzda 24.000 – 50.000 m sí n
 tvrtletní bonus za p ítomnost v práci
 P ísp vek na dovolenou
 P ísp vek na Vánoce
 P ísp vek na stravování
 Zam stnanecké benefity
 Stabilní zam stnání v prosperující spole nosti



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

4

Reakce na článek z Jitřenky č. 8/2021 
Nechtěl bych, aby moje reakce na zmíněný článek vy-

zněla jako nějaká konfrontace nebo kritika jeho obsahu. 
Spíš je potřeba si vždycky vyslechnout všechny zaintereso-
vané strany diskutované problematiky tak, aby si nezaujatý 
čtenář mohl udělat co nejobjektivnější názor na celou věc. 

Moje připomínka nebo názor je názorem subjektu, který 
je ve zmíněném článku zmiňován a  je jednak vlastníkem 
a  jednak uživatelem některých zemědělských pozemků 
v okolí města Poličky. Úmyslně říkám zemědělských, pro-
tože tento nejdůležitější výrobní prostředek je historicky 
určen pro zemědělskou a potravinářskou výrobu, o jejímž 
významu pro nás všechny snad nikdo rozumně uvažující 
nepochybuje. Těžko budeme vyrábět zemědělské komo-
dity a  potraviny a  udržovat krajinu v  trvale udržitelném 
stavu jinde, než na této půdě a těžko bychom mohli pro-
vozovat zemědělství na betonových plochách uprostřed 
intravilánu, který je určen zase pro jiné účely, např bytovou 
výstavbu. Proto nemůžu přijmout řešení, které je nám, ja-
kožto zemědělskému subjektu, doporučováno, a  to, aby-
chom nejlépe ukončili svou činnost, abychom vypověděli 
nájemní nebo dnes pachtovní smlouvy s vlastníky, aby nám 
i  Město vypovědělo pachtovní smlouvu, prostě abychom 
zde nezavazeli, protože je potřeba na těchto zemědělských 
pozemcích postavit rodinné domy. Nelze přece žít bez stře-
chy nad hlavou. 

Trochu mi v tomto konstatování chybí soudnost, zodpo-
vědnost a trpělivost. Vychází mi z toho, že za to, že mám 
teď potřebu si postavit rodinný domek, vlastně mohou 
vlastníci pozemků. 

Každá generace má svoji fi losofi i a potřebu žít si svůj ži-
vot. Naše generace si hledala  střechu nad hlavou asi jinak, 
vzhledem k tehdejším možnostem. 

Chápu, že dnešní generace má pohled na tento postup 
trochu jiný, ale přesto by neškodilo se někdy trochu zasta-
vit a podívat se na věci ze širšího pohledu. 

Vztah k vlastnictví půdy se totiž za poslední řadu let vý-
razně změnil. Už to není jen něco, o čem ani nevím, kde to je 
a jak to vůbec vypadá, ale stává se to pro vlastníka něčím, 
co má pro něho úplně jiný význam, než zdroj fi nančních pro-
středků po případném prodeji. Je to dlouhodobá investice 
a  určitá osobní a  v  našem prostředí navíc podnikatelská 
jistota pro doby, kdy nebude třeba tak dobře, jako je nyní. 
A v neposlední řadě je to znovu vybudovaný pevný vztah 
k půdě, která byla vždy v minulosti symbolem určité jistoty 
a prosperity pro všechny. Ne nadarmo se říkalo, že pozemky 
se neprodávají, a když, tak jen, když je nejhůř. 

Argument, že město nabízí za pozemky pro bytovou 
výstavbu málo a to nemotivuje vlastníky k prodeji, trochu 
kulhá za skutečností, že dnes chodí vlastníkům půdy každý 
druhý den do schránek nabídky na odkup jejich pozemků 
v úplně jiných cenových úrovních a  stejně je vlastníci ve 
většině případů neprodávají. Vážím si jejich přístupu, že 
nejdříve přijdou k nám a informují nás o tom s tím, že když 
už by měli prodat, tak raději nám, coby uživatelům, protože 
tam to dává určitě větší smysl, než je prodat spekulantům, 
jejichž velkou výhodou je, že disponují velkými penězi. 

Ale výsledkem tohoto článku nemá být jen stěžování 
si a případná kritika stávajícího stavu nejen výstavby a to 
nejen rodinných bytů v Poličce. 

Myslím, že Město Polička, ať už je reprezentováno pa-
nem starostou či radou nebo zastupitelstvem, toho v této 
oblasti za poslední roky udělalo dost. Měl bych sice tro-
chu „nadávat“, že naše společnost přišla o nemalou řadu 

NEMÁME KDE BYDLET?
zemědělských pozemků, protože jsme nikdy nebránili, 
navzdory uzavřeným pachtovním smlouvám s  dlouhou 
výpovědní dobou, tomu, aby se na nich začalo neprodleně 
stavět. Stejně tak tomu bude určitě v rozumné míře i na-
dále. Na druhou stranu si vážíme i  toho, že nám Město 
pronajalo svoje pozemky a umožnilo nám na nich hospo-
dařit a tento výpadek trochu zmírnit. Vždy to byla možná 
trochu tvrdá, ale myslím, že i velmi korektní jednání. 

Ale pojďme se společně zamyslet, jestli neexistují i jiné 
formy řešení pozemků a prostor pro nejen bytovou výstav-
bu a nejen stavění na „louce zelené“, jak je tomu doposud. 

Jako příklad bych uvedl větší využití tzv. brownfi eldů, 
tj. využití již opuštěných výrobních prostor, které už svým 
původním účelům neslouží a již nikdy ani sloužit nebudou. 

Jen naše společnost má těchto areálů víc, které jsme mu-
seli opustit, především vzhledem k tomu, že provozování ze-
mědělské výroby v příměstské oblasti bylo již nemožné. 

Chápu, že stavět cokoliv je snadnější na louce zelené, 
než tam, kde budou muset proběhnout nějaké demolice 
a úpravy. Na druhou stranu v těchto areálech je ve většině 
případů hotová infrastruktura, co se týká různých přípojek 
elektřiny, vody, plynu apod, což může být pro ekonomiku 
nové výstavby určitě zajímavé. 

Na investice v těchto oblastech se dají také sehnat po-
měrně zajímavé investiční pobídky ve formě ať už národ-
ních nebo evropských dotací. 

Využitím těchto brownfi eldů pak na straně jedné nemu-
síme doporučovat zemědělským podnikatelům, aby ukon-
čili svoji podnikatelskou činnost a na straně druhé bychom 
alespoň trochu vyšli vstříc požadavkům na to, mít střechu 
nad hlavou.

Tímto příspěvkem jsem nechtěl nikomu radit, jen se 
snažím najít i  jiné formy řešení nedostatku bytů a domů 
v Poličce. A těch forem může být jistě daleko víc. 

Ing. Jiří Navrátil
Předseda představenstva AGRONEA, a. s. Polička.

Riegrova 23, Polička

Pizza ze Střelnice 
Restaurace

Střelnice
nově nabízí

10 druhů PIZZY

k posezení i s sebou 
domů.

Nabídku najdete na 
www.

strelnicepolicka.cz

Pro více informací
a objednávky volejte 

723 158 590.
Najdete nás v Poličce 

v ul. Šaff ova 233.



5

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

Oblíbená památka patří k nejnavštěvovanějším nejen v Pardu-
bickém kraji. Na hrad míří denně stovky výletníků, a to nejen při 
kulturních akcích.   

Divadelní pouť na přelomu července a  srpna si užilo na 
15 stovek milovníků pohádek hraných, ale i těch loutkových. Té-
měř všechna představení byla interaktivní. Do pohádkového dění 
se tedy mohly s radostí zapojit i děti. První den se odehrál, jak 
už je zvykem, na nádvoří. Neděle zčásti propršela. Správa hradu 
vše vyřešila ke spokojenosti účinkujících i návštěvníků a program 
přesunula do hlavního sálu domu zbrojnošů. 

Polička vlastní Svojanov už 111 let. Přijeďte slavit na hrad!
Na sklonku léta bude na Svojanově o pobavení turistů také 

postaráno. Na září je naplánovaná největší akce letošního roku. 
Na hradě oslaví 111 let od zakoupení hradu Svojanov městem 
Polička. 

Poličští radní koupili v  roce 1910 někdejší královské sídlo 
v roce 1910 od posledního soukromého majitele hradu Antonína 
Františka Haasche. „Tenkrát 4. září 1910 se na hradě konala vel-

Hrad Svojanov láká turisty oděvů z počátku 20. století, taneční vystoupení i stylové ochotnic-
ké divadlo. K poslechu bude dobová hudba,“ láká na oslavy Miloš 
Dempír. Připravený bude rovněž fotokoutek, výstava dobových 
rekvizit nebo třeba dobový felčar. Celý program připravuje skupina 
scénického tance Perchty von Bladen. 

Do konce září je ještě přístupná výstava Šťastný život v secesi, 
která přináší mnohé o době před první světovou válkou. K vidění 
jsou nejen originální secesní oděvy, ale také secesní porcelán, ma-
lované sklo a mnohé další vychytávky té doby, které byly nejen 
dekorativní, ale plnily i svůj účel.

Návštěvníci nepřijdou ani o  komentované prohlídky hradu. 
Hrad Svojanov je v září otevřený každý den, a to od 9 do 17 hodin. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov

HRADEC KRÁLOVÉ
4. 9. – Slavnosti královny Elišky
Historické centrum oživí středověká řemesla, průvody, 
rytířská klání, středověké hry a  zábavy, rej komediantů, 
kejklířů a jiných kumštýřů. Chybět nebude lidově-řemesl-
ný jarmark. Oslavy budou zakončeny večerním koncertem 
a ohňovou show s pyroefekty.
CHEB
3. 9. – Babí léto 
legendární festival folkové a country hudby na chebském 
hradě
JINDŘICHŮV HRADEC
3.–5. 9. – Dny města Jindřichův Hradec
koncerty, divadla, food festival – centrum města
KUTNÁ HORA
25. 9. – Svatováclavské slavnosti 
Lidová veselice, folková, country a moderní hudba, řeme-
slné trhy, ochutnávka vín.
LITOMYŠL
3.–5. 9. – Litomyšlská veselice aneb 
(b)láznění se špetkou gastroslavností 
jako připomenutí 10. narozenin Lázní ducha a Gastrono-
mických slavností M. D. Rettigové 
TELČ
11. 9. – Den otevřených dveří památek 
Telčské památky na náměstí Zachariáše z  Hradce se 
otevřou všem návštěvníkům. Přijďte navštívit památky, 
poslechnout si koncerty, prohlédnout výstavy i expozice. 
Charitativní cyklojízda.
TŘEBOŇ
25. 9. – Svatováclavské slavnosti 
s trhem na Masarykově náměstí, 10–17 h.
Bližší informace a mnohem více tipů na výlet naleznete na 
www.ceskainspirace.cz

ČESKÁ
INSPIRACE 

Chtěli bychom prostřednictvím Jitřenky poděkovat 
za velkou službu a pomoc, kterou nám poskytl Domá-
cí hospic sv. Michaela v posledních dnech života mého 
manžela. Péče Charity o  nemocného v  jeho domácím 
prostředí a okruhu svých blízkých je neocenitelná. Útě-
cha, s kterou přicházeli, byla pro nás důkazem, že umírá-
ní nemusí být provázeno strachem, bolestí a samotou.

Ještě jednou děkujeme sestřičkám, paní doktorce 
a  všem ostatním pracovníkům Charity za vše, co pro 
nás udělali. 

Jiřina Římková s rodinou 

PODĚKOVÁNÍ 

ká lidová slavnost,“ říká kastelán hradu Miloš Dempír. V loňském 
roce se kvůli koronaviru 110. výročí uskutečnit nemohlo. Tento-
krát si to tedy na památce vynahradí. „Letos oslavíme symbolické 
111. výročí, a to ve dnech 11. a 12. září. Programově jde bezpochy-
by o nejrozsáhlejší hradní akci letošního roku,“ upřesňuje kastelán. 

Všichni se přenesou do atmosféry počátku 20. století. Účinkují-
cí se budou po oba dny pohybovat přímo mezi výletníky. „Hrad ob-
sadí císařsko královská armáda. Nebude chybět módní přehlídka 



RO
ZH

O
VO

R
6

Mnoho poličských festivalů, akcí, prostor 
atd. by nikdy nevzniklo, pokud by na počát-
ku nebyli lidé ochotni pracovat zadarmo a ve 
svém volném čase. V tom se Polička liší od 
mnoha jiných měst, kde nejdříve přišly peníze 
a  pak se budovalo. V  Poličce se však vždy 
dokázala sejít parta dobrovolníků a začít od 
nuly a za nic. Jen proto, že věří, že to má smy-
sl. U zrodu mnoha poličských akcí stála i Pe-
tra Jílková, která vede poličské centrum Pon-
topolis a  spolu se svým bratrem Radimem 
Vizváry pořádá oblíbený festival pantomimy 
MIME FEST. 

V Poličce jsi známá jako duše, zakladatel-
ka, organizátorka či nositelka nápadů mno-
ha akcí, festivalů, organizací… U čeho všeho 
jsi stála, na čem ses podílela?

Byla jsem u zrodu Rockoupání s  jeho za-
kladatelem Tomášem Dostálem, byla jsem 
u zrodu Divadelního klubu díky Petrovi Erbe-
sovi, ocitla jsem se u zrodu Colour Meetingu 
a  s  několika lidmi jsem založila Pontopolis, 
který tento festival pořádal. Časem festival 
s nově příchozími pořadateli začal směřovat 
jinam než „multi-kulti“ cestou, proto jsme 
od jeho pořádání ustoupili. Pak přišel MIME 
FEST, zatím můj nejúspěšnější projekt. Asi 
nejlepší životní projekt je ale sám Pontopolis, 
který vytvořil a vytváří spoustu skvělých akcí 
a je tvůrcem zajímavých projektů.

Které z  těchto věcí jsou náplní tvého ži-
vota nyní?

Spolek Pontopolis vedle mých dvou za-
městnání a  rodiny vyplňuje můj volný čas. 
Máme několik projektů a to velkých i malých, 
s  různou délkou trvání a  vždy osloví různý 
počet lidí. Některé trvají po celý rok a  jiné 
jsou jen jednodenní. Každý z  nich mě baví 
a je důležitý. Stojím si za tím, že i ty nejmenší 
tvoří s těmi většími jeden celek.

Když byl v červnu Čas pro neobyčejné zá-
žitky, byl jedním z nejvíc navštívených pro-
gramů akce před Pontopolisem v  Riegrově 
ulici. Mnoho lidí se ale stále ptá, co a kdo je 
to Pontopolis?

Centrum Pontopolis, je neofi ciální název 
sídla spolku. Vzniklo před několika lety, když 
jsme začali mít více projektů, více učit češti-
nu cizince a potřebovali jsme prostor – zá-
zemí.

Oslovili jsme město Poličku, které bylo 
ochotno nám pronajmout prostory na ulici 

Riegrově, v zadním traktu, vypracovali jsme 
stavební projekt. Po několika neúspěších 
v dotačních titulech jsme městu nabídli, že 
prostory opravíme svépomocí; podobně vzni-
kl i Divadelní klub. Město naši nabídku pod-
pořilo a zaplatilo materiál na obnovu prostor, 
které byly v  dost šíleném stavu. Za necelé 
2 roky jsme s  pomocí cca 60 dobrovolníků 
prostory opravili. Dělali jsme omítky, tope-
ní, koupelnu, nové rozvody vody a elektřiny, 
podlahy, nebylo tam nic. Vybudovali jsme 
tam hezký prostor, kde je velká místnost 
s  projektorem, stoly, židlemi až pro 30 lidí, 
je tam kuchyňka, malá kancelář a dvoreček.

Je tedy Pontopolis neziskovka?
Pokud se budeme bavit o ofi ciální rovině, 

tak je Pontopolis zapsaný spolek, správně 
se tedy píše Pontopolis, z. s. Jsme nezisko-
vá organizace, která na základě podaných 
žádostí získává fi nance z  různých zdrojů, 
mezi ně patří například Ministerstvo kultu-
ry, Mezinárodní Visegrádský Fond, Minister-
stvo školství, Norské fondy, Pardubický kraj 
aj. V neposlední řadě nás podporuje město 
Polička. Pontopolis je velmi malá organiza-
ce a  většina z  nás pracuje pro spolek jako 
dobrovolník. Dobrovolnictví je zcela zásadní 
u všech projektů a všem našim pomáhajícím 
patří velké díky!

Co a pro koho Pontopolis dělá? 
Pořádali jsme např. akce jako Fotbal pro 

rozvoj, Retroplesy, letní kina, Listopadání 
(program k výročí Sametové revoluce 1989) 
a  stále pořádáme festival Jeden svět, kde 
jsme regionálními koordinátory, Mime Fest, 
vzdělávací workshopy, přednášky, debaty 
pro školy v celém Pardubickém kraji zaměře-
né na globální a rozvojová témata. U větších 
akcí jako je MIME FEST se snažíme o propa-
gaci, ale…, já vím, mohlo by to být lepší. Dost 
často prostě svou energii umíme dobře vyu-
žít jen na samotnou organizaci. 

Dříve jsme tomu, co děláme, říkali „multi 
-kulti“, ale teď mi kamarádka Eliška říkala, že 
se to už neříká. Může to být i  tím, že jsme 
v  minulosti učili češtinu cizince – dospělé 
i  děti. Mezi ně patřili například Vietnamci, 
Syřani, Holanďani aj. „Naši cizinci“, jak se 
jim pracovně u nás říká, nám pak pomáhali 
a stále pomáhají například připravit občerst-
vení na Neobyčejné zážitky, účastnili se třeba 
i Fotbalu pro rozvoj a stále se účastní našich 
akcí. Skrze tyto akce je poznali další Poličá-
ci, začaly se tvořit pouta a přátelství trvající 
dodnes. A přesně to Pontopolis chtěl a chce.

Jaké jsou plány do budoucna?
V  době pandemie jsme připravili některé 

projekty zaměřené zase více na cizince žijí-
cí v našem regionu. V letošním létě jedeme 
naplno letní kempy a tábory pro děti. Máme 
celkem 10 kempů ve spolupráci s  dalšími 
poličskými organizacemi jako ZUŠ, Český 
svaz ochránců přírody nebo Rodinné cen-
trum Podané srdce, které jasně zazářilo 

s  kempem pod vedením Hanky Šandové 
z  knihovny a  Petry Habrmanové, který byl 
i pro autisty.

Po zářijovém MIME FESTu nás letos na 
podzim hodně zaměstná projekt České roz-
vojové agentury Globální a  rozvojové vzdě-
lávání v Pardubickém kraji. Pozvali jsme do 
Poličky i  lékaře Tomáše Šebka, který bude 
mít přednášku 2. října v  Divadelním klu-
bu. Také připravujeme otužovací workshop 
a školní přednášky s Davidem Venclem, re-
kordmanem v  plavání pod ledem. Během 
října proběhne série školních debat s Janem 
Rendlem, cestovatelem a  autorem knihy 
10 000 km pěšky Jižní Amerikou. Do Pardu-
bického kraje pak nově vyšleme workshop 
Válečné konfl ikty pro učitele s Markétou Ku-
tilovou nebo australské workshopy pro školy, 
které připravuje Eliška Doubková. Čeká nás 
několik projektových dnů zaměřených na 
mimické umění nebo enviromentální téma-
ta. Velikou radost mám teď z projektu, který 
koordinuje Adélka Homolová a  je zaměřený 
na zadržování vody v krajině. Adélka teď spo-
lupracuje s obcí Květnou. Jde o pilotní projekt 
a  já věřím, že má velký smysl do budoucna 
pro celé Poličsko.

Pro koho je učeno samotné centrum Pon-
topolis v  Riegrově ul. 42? Kdo a  na co jej 
může využívat?

Máme zde zázemí, kancelář, místo pro 
naše akce a prostor je možné si i pronajmout 
na přednášku, kino atd. Jedná se o  malé 
prostory, ale jsou zcela vybavené a  dispo-
nují kuchyňkou, koupelnou, ale i nádherným 
dvorkem. Společně s námi zde nově funguje 
i  nová neziskovka Rodinné centrum Poda-
né srdce, z. s., které svou energii namířilo 
směrem k rodinám, dětem a celkově k lidem 
s poruchou autistického spektra. Je to fan-
tastická věc a moc jim fandím.

Spolu s bratrem Radimem Vizváry jste za-
ložili v Poličce MIME FEST, mezinárodní fes-
tival pantomimy, který dnes už v podstatě 
má světovou úroveň. Jak celý nápad vznikl?

Ano, dnes už je světový, dokonce oceně-
ný Evropskou komisí. S nápadem přišel mim 
Boris Hybner, když jsme u mé maminky na 
zahradě popíjeli kávu a  on zjistil, že umím 
psát projekty. Tenkrát hrál se svými stu-

Petra Jílková: Lidé v Poličce se dokáž



RO
ZH

O
VO

R

7

denty krátké mimické etudy v Centru Bohu-
slava Martinů a byl nadšený Poličkou a  její 
atmosférou. Říkal mně a Radimovi, abychom 
založili festival, že je to jeho sen a my dva 
že to spolu dokážeme. Mezinárodní festi-
val pantomimy – úplně to prý viděl – tady 
v Poličce! No a pak jsme my dvě psaly první 
projekt na Visegradské fondy, a já jsem tehdy 
říkala, že jestli tenhle projekt dopadne, tak 
můžeme hned další napsat třeba na stavbu 
kravína! Nevěděly jsme o pantomimě vůbec 
nic! A ono to vyšlo. Pak nás hodně podpoři-
lo město Polička a další poličské organizace, 
bez toho bychom tu nebyli.

Děkujeme!
Jak se MIME FEST vyvíjel až do současné 

podoby, co se změnilo od původních idejí?
Nezměnilo se nic, idea je podpořit mimické 

umění, přiblížit jej běžnému divákovi a šířit 
techniku mimu mezi mladé umělce skrze 
workshopy. 

Budou letos nějaké, novinky, překvapení, 
něco pro děti, školy?

Na velké věci teď není úplně vhodná doba. 
Pandemie nás trochu brzdí a  stále nám 
bude bohužel chybět účast více zahranič-
ních umělců. I přesto nabídneme výborného 
španělského klauna, slovenské divadýlko pro 
rodiny nebo pro školy Laternu magiku.

Sama se těším i na doprovodný program 
– na výstavu fotografi í nedávno zesnulé-
ho poličského fotografa Radima Hromádko, 
kterou jsme jako Pontopolis podpořili a  se 
synem Radima, Vojtou, ji teď tvoříme. K vi-
dění bude v Divadelním klubu a bude to fajn. 
MIME FEST ukončí koncert kapely Paní věší 
prádlo a výtěžek ze vstupného chceme věno-
vat poličskému hospici sv. Michaela.

Co bude s  MIME FESTem do budoucna? 
Jaké máte s Radimem vize? Přece jen, Radim 
se stal šéfem Laterny magiky v  pražském 
Národním divadle, bude mít ještě vůbec čas 
věnovat se festivalu v Poličce?

Brácha je neuvěřitelně pracovitý, má geny 
naší maminky. Než se stal ředitelem Laterny 
magiky byl zvyklý pracovat tak, jak si běžný 
člověk neumí představit. Radim se v budouc-
nu dokáže bez obtíží věnovat i MIME FESTu.

MIME FEST si bezpochyby získal srdce 
poličských diváků. Čím to je? Jak je to mož-
né, že pantomima tak oslovuje a táhne polič-
ské publikum? Je to tak i v jiných městech?

Velikou roli určitě hraje Radim a jeho podá-
ní a  inovace současného mimického umění. 
Je dramaturgem festivalu a  chtěl nabídnou 
kvalitu, ta dokázala přitáhnout i  běžného 
diváka. Moc se z toho radujeme a proto fes-

ou spojit a z mála vybudovat velké věci

Petra Jílková
je matkou čtyř dětí – tří chlapců 

a holčičky, která je adoptivní dcerou 
z afrického Konga

je předsedkyní spolku Pontopolis 
pořádá Mime Fest, vysoce kvalitní 

a ojedinělý festival pantomimy 
píše a zpracovává granty

tival stále pořádáme. V  jiných městech ne-
mají možnost vidět to, co lidé vidí v průběhu 
festivalu v  Poličce, ale co vím, pokud hraje 
Radim Vizváry v jiných městech, bývá i tam 
vyprodáno.

Tak a  teď mi snad už jen zbývá všechny 
pozvat na MIME FEST!

PROGRAM
Středa 22. 9.
19:00 – DEBRIS COMPANY (SK): WOW, Tylův 
dům, vstupné: 150/120 Kč
20:30 – LÍDA JEŠUTOVÁ (CZ): „IF“, Divadelní 
klub, vstupné: 120/100 Kč
Čtvrtek 23. 9.
18:00 – NÁRODNÍ DIVADLO/LATERNA MAGIKA 
(CZ): ZÁZRAK (S)TVOŘENÍ 
(Rodinné představení), Tylův dům, vstupné: 
150/120 Kč
20:30 – CARLO MÔ (E): eMe, Divadelní klub, 
vstupné: 120/100 Kč
Pátek 24. 9.
10:00 – NÁRODNÍ DIVADLO/LATERNA MAGIKA 
(CZ): ZÁZRAK (S)TVOŘENÍ 
Tylův dům, vstupné: 60 Kč (Představení pro ško-
ly). Objednávejte na emailu mimefest@gmail.com 
– vhodné pro MŠ, 1. i 2. stupeň ZŠ; 
19:00 – BAUMANN&HENDERSON (DE, CH): 
HOW THINGS GO, Tylův dům, vstupné: 150/120 Kč
20:30 – FYSIOART (CZ): LES OBJETS PERDUS, 
Divadelní klub, vstupné: 120/100 Kč
Sobota 25. 9.
15:00 – DIVADLO ODIVO (SK): DIVOČINY, (Ro-

Mime Fest 2021
dinné představení), Divadelní klub, vstupné: 60 Kč
19:00 – MIME EVENING, Tylův dům, vstupné: 
200/150 Kč
20:30 – AFTERPARTY: PANÍ VĚŠÍ PRÁDLO (CZ)
Výtěžek ze vstupného věnuje Mime Fest polič-
skému Domácímu hospici sv. Michaela; Divadelní 
klub, vstupné: 100 Kč
Permanentka na všechna př edstavení: 599/499 Kč  *
*plná cena / snížená cena
Festival fi nančně podporují Ministerstvo kultury 
ČR, Město Polička, Visegrad Fund, Pardubický 
kraj a Státní fond MKČR.
Festival se koná ve spolupráci s Tylovým domem 
a Divadelním klubem.
Kontakt: Petra Jílková
tel.: 731 462 824
mimefest@gmail.com
www.mimefest.cz
Předprodej vstupenek od 1. září 2021 
_online Tylův dům 
_IC Polička na všechna představení kromě škol-
ních 
_školní představení – objednávejte na emailu mi-
mefest@gmail.com



SE
N

IO
ŘI

8

Milí čtenáři, 
pokud se rozhodnete pečovat o  svého 

blízkého doma, nemusíte na to být sami. 
Existují odborné služby, které mohou část 
péče o vašeho blízkého zajistit, podpoří vás 
při nastavení péče a naučí vás ji vykonávat. 

Nebojte se pomoc profesionálů přijmout 
už na začátku. Není na tom nic špatného 
ani to není známka vašeho selhání. Profe-
sionálové jsou tu pro vás. Mějte na paměti, 
že dlouhodobé poskytování péče je velice 
náročné, a hlavně vy sami proto musíte být 
v  pohodě. Čím víc vás na péči bude, tím 
méně budete unaveni a všechno pak bude 
mnohem jednodušší. 

Informační list k  tématu Kdo vám může 
s  péčí pomoci? projektu Institutu sociální 
práce ŽÍT DOMA je k  nahlédnutí na naší 
webové stránce www.dpspolicka.cz v  zá-
ložce Pečovatelská služba. 

Není pravda, že pečovatelská služba do-
váží obědy a uklízí.

Pečovatelská služba je odborná sociál-
ní služba hrazená z veřejných zdrojů. Jejím 
prvořadým cílem je pomáhat lidem, kteří 
jsou na pomoci závislí. Hlavním úkolem pe-
čovatelské služby není dovážet obědy, ale 
zajistit vám dostupnost stravy v  případě, 
kdy si nejste schopni jídlo sami obstarat, 
tzn. v  případě, že potřebujete pomoc se 
sjednáním dovážky stravy, s jejím podáním, 

Sociální okénko DPS
– Pomoc s péčí

nebo v případě, že v místě neexistuje běž-
ně dostupná stravovací služba. Tam, kde 
jsou v místě stravovací služby, vám pomůže 
pečovatelská služba zprostředkovat dovoz 
obědů např. od restaurací nebo dalších ko-
merčních rozvozových služeb, její pracovni-
ce vám mohou pomoci s přípravou oběda, 
s  jeho nakrájením a  podáním. Pokud není 
ve vašem okolí žádný dodavatel, který vám 
oběd přiveze, může jej dovézt pečovatelská 
služba. 

To samé platí pro úklidy, které vám po-
může pečovatelská služba sjednat od ko-
merčních fi rem. Pečovatelka vám může pří-
padně pomáhat s  úklidem, pokud budete 
uklízet sami – bude doplňovat vaše ruce 
tam, kde vám již síly nestačí.

Není pravda, že pečovatelská služba při-
jde pomoci do domácnosti maximálně jed-
nou denně a jen na chvíli. 

Pečovatelky k vám mohou přijít opakova-
ně v jeden den, podle toho, jak to bude vaše 
situace vyžadovat. Čas, po který vám mo-
hou službu poskytnout, může být omezen 
jen kapacitou služby. Časový rozsah péče si 
vždy vyjednáte s  vedoucím služby, pokud 
služba nebude moci vyhovět vašim poža-
davkům v  plném rozsahu, bude se vždy 
snažit zajistit alespoň vaše nejdůležitější 
potřeby (např. pomoc při mytí, oblékání, 
přesazení do křesla, zajištění a podání jídla). 

1. 9. – Výlet na Baldu – posezení v příro-
dě, krátké procházky lesem, zpěv, opékání. 
Zájemci se nahlásí na recepci DPS „Penzi-
on“ do pondělí 30. srpna. Vybíráme 35 Kč 
na občerstvení (buřty, chleba, hořčice, pití). 
A na dopravu autobusem 50 Kč.

6. 9. – Relaxační odpoledne – hudba, 
barvy, štětec. Začínáme ve 13:30 hod. 
v pracovní místnosti. 

8. 9. – Seniorská stopa – 14. ročník 
pochodu pro seniory. Vyrazíme po zelené 
značce, trasa není dlouhá. Zvládnete ji. Ná-
sledovat bude posezení v  jídelně, kde bu-
deme promítat fotografi e ze všech ročníků 
Seniorské stopy. Vycházíme ve 13.30 hod. 
od DPS „Penzion“. A proč po zelené? Pro-
tože je to barva přírody, rovnováhy, klidu 
a naděje.

13. 9. – Dopolední koncert – vystoupí 
Vladimír Pecháček (dlouholetý bývalý člen 
skupiny Šlapeto a  orchestru Ondřeje Ha-
velky) a zapívá za doprovodu kytary písně 
staropražské, lidové, písně Karla Hašlera 
a  známé melodie z  fi lmů pro pamětníky. 
Začínáme v  10.00 hod. ve společenské 
místnosti. 

15. 9. – Zamykání atria s  koncertem. 
– Začínáme od 14.30 hod. grilováním 
a  v  16.00 vystoupí Mužský pěvecký sbor 
Bohuslava Martinů města Poličky. Zájemci 
se nahlásí na recepci DPS „Penzion“. Vybí-
ráme 35 Kč na občerstvení.

DPS „Penzion“
– pozvánka na září 

 Prázdninové měsíce jsou časem cesto-
vání a tak se senioři vydali na putování po 
Česku. Své fotografi e z Moravského krasu 
a okolí Poličky, doplněné povídáním o těch-
to místech, představil pan MVDr. I. Sládek. 
Senioři se také vydali do kostela na výstavu 
s názvem Obraz jako viděné slovo. Poutavé 
vyprávění paní A. Holešové nejen o výsta-
vě, ale i o historii kostela návštěvníky velmi 
zaujalo. A jak jsme si poradili se schody na 
výstavu? Vystavené exponáty jsem nafotila. 
S chodítky a vozíkem jsme do kostela vešli 
bezbarierovým vchodem a  usazeni v  lavi-
cích jsme poslouchali vyprávění a prohlíželi 
fotografi e. 

To by nebylo léto, kdyby se negrilovalo, 
letos dokonce i s tancem. V altánku na klá-
vesy hrál pan P. Hegr, senioři v barevném 
letním oděvu a se slamákem vesele zpívali 
a někteří si i zatančili. Kromě klobásy bylo  
připraveno i  překvapení – letní buchta se 
šlehačkou a s kafíčkem. Slunce, vůně a ve-
selá nálada nás provázela po celou dobu 
našeho setkání. 

Další hudební setkání pod širým nebem 
pro seniory připravilo Duo kvítek ve slože-

Z činnosti DPS Penzion
ní K. Otcovská a J. Bureš. Jejich vystoupení 
s kytarami, fl étnou a známými písněmi při-
neslo do Penzionu příjemnou náladu. 

Víte, že ruční práce jsou vhodné pro 
zlepšení řeči, paměti, soustředění, jemné 
motoriky, že tyto činnosti pomáhají udržet 
duševní pohodu? Pokud vám zdravotní stav 
neumožňuje například navlékat korálky, 
můžete malovat, nebo pracovat s  hlínou. 
Vždy se dá najít vhodná tvořivá činnost, 
která vás potěší.  Papír, pastelky, barvy, fi xy, 
lepidlo, hlína, korálky, vlna a další materiá-
ly používáme i  při tvoření v DPS Penzion.  
Tentokrát jsme vyráběli krabice na poklady. 
Každý z  účastníků si vystříhal z  časopisů 
obrázky, které se mu líbily, které ho něčím 
zaujaly. Krásně jsme si při tom na různá té-
mata popovídali a pak jsme polepovali kra-
bice od bot. Obrázkové krabice budou se-
niorům sloužit na ukládání věcí, které jsou 
jim nejbližší, ke kterým mají nějaký vztah. 
Dále šikovné ručičky vyráběly zdobené, 
voňavé svíčky. Veškeré výrobky si můžete 
prohlédnout ve výstavním prostoru v hale 
DPS Penzion.

V. Pevná

Zdravím seniory. Skončilo nám prázdninové pe-
čování o vnuky a přichází září, které nám zkrátí den 
o 1 hodinu a 47 minut na 11 hodin a 40 minut. A za-
čneme jej citátem: „Přijímání naplňuje ruce, dávání 
naplňuje srdce.“

První akce 2. září v 6:00 od Stratílka – do Rožnova 
pod Radhoštěm a Loštic – zajišťuje Tlustoš.

9. září v 12:55 od Stratílka a 13:00 od Agronei – ex-
kurze do zmodernizovaného střediska živočišné výroby 
v Pomezí. Má na starosti Koráb.

14. září ve 14:00 začíná kvízové odpoledne v restau-
raci Střelnice – organizuje Vaněk.

16. září odjíždíme reprezentovat seniory Poličky 
v 7:30 od Stratílka na krajské sportovní hry do Pardubic.

23. září v 10:00 na tenisových kurtech v Poličce – 
petangue, hry – zajišťuje Macková, Bulva.

30. září v 10:00 od mlýna vyjížďka na kolech – or-
ganizuje Lajžner.

 Na závěr opět aforizmy:
„Kdo se za hubu nestydí, dostane do ní,nebo po ní.“
„Nic není tak zodpovědné za staré časy jako špatná 

paměť.“
Za SČR Polička Petr Lajžner

Aby nebyl 
nikdo sám



SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

9

Po nedávném stěhování zahájil Denní sta-
cionář Oblastní charity Polička svoji činnost 
v  novém působišti v  nově zrekonstruované 
budově na ul. Vrchlického 10, v Poličce. Dne 
11. 8. pracovníci DS pozvali svoje klienty a je-
jich rodiny a  opatrovníky na prohlídku domu 
spojenou s  krátkou informativní schůzkou 
ohledně organizace služby. Den poté byl za-
hájen provoz. 

Den otevřených 
dveří v Denním 
stacionáři

DS má teď k  dispozici 3 místnosti pro práci 
s  klienty a  kvalitní hygienické zázemí potřebné 
pro péči o  lidi s  těžkým zdravotním postižením. 
Prostory jsou bezbariérové s výtahem a plošinou 
na překonávání schodů. Do DS dochází v součas-
né době  16 klientů se středním až těžkým mentál-
ním a kombinovaným postižením z Poličky a okolí. 
V  DS se věnují činnostem, které podporují nebo 
rozvíjí jejich schopnosti, tráví zde svůj volný čas 
a potkávají se zde s dalšími lidmi se zdravotním 
postižením nebo bez něj. DS je tak prospěný ne-
jen pro samotné klienty, ale také pro jejich rodiny, 
které o ně celodenně, ale také „celoživotně“ pečují. 

za kolektiv služby DS OCHP
Jaroslava Trmačová

II. ročník úspěšného online projektu 
Nebeská aukce začíná 1. září 

Tentokrát se jedná o  spolupráci Chari-
ty se základními, středními a  uměleckými 
školami na Poličsku. Během prvních dese-
ti zářijových dnů se tak můžete zúčastnit 
napínavé dražby, při které oceníte nadání, 
výtvarné snažení a  nadšení mladých vý-
tvarníků z  poličského regionu, podpoříte 
charitní dílo a  jako odměnu získáte jednu či 
více z krásných výtvarných prací, které jsme 
letos do nabídky připravili. Součástí auk-
ce budou také grafi ky českých výtvarníků 
20. století. Opravdu bude co a z čeho vybírat. 
Nenechte si proto naši Nebeskou aukci ujít. 

Podrobné informace k aukci Vám nabíd-
ne aukční web www.aukcecharita.cz. Na 
tomto webu je pro Vás připraveno také celé 
aukční klání. Těšíme se na Vaši účast. 

Charitní Běh Jarmila Běhoděje přivítá na 
startu své příznivce a účastníky všech vě-
kových kategorií 11. září ve 13 hodin v Cho-
vatelském areálu „Pod pivovarem“. 

Charakteristikou tohoto odpoledne bude 
sportovní zážitek, zajímavý program nejen 
pro děti, výtečné občerstvení a prima ná-
lada. Akci pořádají AC dílny a Denní staci-
onář Oblastní charity Polička jako benefi ci 
na zajištění hipoterapie pro klienty, osoby 
s mentálním postižením. Vaši hojnou účast 
vyhlíží a na Vaši přízeň se těší sám Jarmil 
Běhoděj osobně. 

Marcela Vraspírová

Charita zve

 V  posledním článku jsou představena škol-
ská zařízení. Informace o všech poskytovatelích 
budou uveřejněny v  katalogu sociálních služeb, 
který bude dostupný na začátku roku 2022 jak 
v tištěné, tak v elektronické podobě. 

Dětský domov Polička je pobytové zařízení 
pro děti od 3 do 18 – výjimečně 26 let, které po-
skytuje všestrannou péči dětem, které nemohou 
ze závažných důvodů vyrůstat ve vlastní rodině. 
Cílem je připravit děti co nejlépe na jejich bu-
doucí samostatný život ve společnosti, návrat do 
biologické rodiny, nebo život v náhradní rodině. 
Více informací naleznete na www.ddpolicka.cz.

Kontakt: A. Lidmilové 505, 572 01 Polička, tel.: 
461 725 471, e-mail: reditelka@ddpolicka.cz

Pedagogicko-psychologická poradna Ústí nad 
Orlicí je školské poradenské zařízení. Poskytuje 
psychologické poradenství nejen pro děti, žáky, 
ale i rodiče. Dále nabízejí terapeutickou činnost, 
poradenské a  terapeutické vedení rodin v  kri-
zi, kariérní poradenství a  preventivní programy 
na školách. Více informací naleznete na www.
pppuo.cz.

Kontakt: Nábřeží Svobody 447 (Masarykova 
ZŠ), 572 01 Polička, tel.: 775 575 484, e-mail: 
info-svitavy@pppuo.cz

Speciálně pedagogické centrum Polička je 
školské poradenské zařízení. Poskytuje bezplat-
ně speciálně pedagogickou, logopedickou a psy-
chologickou péči a  sociálně-právní poradenství. 
Primárně se věnuje dětem se zdravotním po-
stižením a  dětem s  obtížemi ve vývoji. Klienty 
centra jsou primárně děti, žáci a studenti s ne-
rovnoměrným vývojem, s mentálním postižením, 
s  poruchami autistického spektra, s  tělesným 
a kombinovaným postižením, s narušenou komu-
nikační schopností, s vadami sluchu. Služby jsou 
poskytovány dětem a jejich rodinám, pedagogic-
kým pracovníkům, školám a školským zařízením. 
Více informací naleznete na www.szspolicka.cz.

Kontakt: Nádražní 775, 572 01 Polička (budo-
va plaveckého bazénu), tel.: 724 291 333, e-mail: 
spcby@seznam.cz

Poskytovatelé školských 
a volnočasových služeb 
na Poličsku

Speciální ZŠ a  MŠ vzdělává děti a  žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami, především 
s  mentálním postižením, více vadami a  auti-
smem. Ve třídách ZŠ se vzdělávají především 
žáci s lehkým mentálním postižením, docházka je 
devítiletá. Ve speciálních třídách se žáci s men-
tálním postižením s více vadami nebo autismem 
mohou vzdělávat do 26 let. V  MŠ s  kapacitou 
10 dětí se vzdělávají děti se zdravotním posti-
žením, nebo zdravotním znevýhodněním. Více 
informací naleznete na www.szspolicka.cz.

Kontakt: Jiráskova 825, 572 01 Polička, tel.: 
461 725 707, e-mail: szspolicka@szspolicka.cz

Středisko volného času Mozaika pořádá vol-
nočasové aktivity, příměstské tábory pro děti, 
přednášky a kurzy pro širokou veřejnost. V pří-
padě zájmu připravuje také výukové a preventiv-
ní programy pro školy. V rámci výukové činnosti 
provozuje dopravní hřiště v Poličce. Více informa-
cí naleznete na www.mozaika-policka.cz.

Kontakt: nám. B. Martinů 85, 572 01 Polička, 
tel.: 461 725 352, e-mail: mozaika@mozaika-po-
licka.cz.

MaTaMi, centrum pro rodinu, z.s. pořádá letní 
příměstské tábory, výlety. Dále nabízí možnost 
pravidelného hlídání dětí, poskytuje prostor pro 
setkávání těhotných žen, rodičů na rodičovské 
dovolené. V rámci své činnosti se zabývá i cha-
ritativní činností. 

Kontakt: Šaff ova 112, 572 01 Polička, tel.: 
737 964 913, e-mail: brennanlenka@gmail.com.

Centrum technického vzdělávání _Půda 
funguje jako třetí oddělení Městské knihovny 
v Poličce. Návštěvníci si mohou prezenčně vypůj-
čit techniku jako notebooky, tablety, různé robo-
ty a  robotické stavebnice, nebo využít některý 
z  jejich „strojů“. Samozřejmostí je přítomnost 
mentora, který se snaží individuálně podporovat 
každého návštěvníka. Pro školy pořádají projek-
tová dopoledne, kde program domlouvají s vyu-
čujícím na míru pro konkrétní třídu, pro knihovní-
ky, učitele, lektory, ale také nadšence se pořádají 
různá školení a workshopy. Více informací nalez-
nete na www.puda.knihovna.policka.org.

Kontakt: Palackého náměstí 64, Polička, tel.: 
606 793 097, e-mail: puda@knihovna.policka.org

Pontopolis, z.s. je nezisková organizace působí-
cí převážně na Poličsku. Zaměřuje se na kulturně 
vzdělávací aktivity spojené s  globálními, rozvo-
jovými nebo enviromentálními tématy. Snaží se 
mimo jiné začleňovat skrze své aktivity cizince 
žijící v regionu a podpořit je v integraci do společ-
nosti. Osvětovými akcemi pro veřejnost a pro ško-
ly napomáhá spolek pochopit různé kultury světa 
a v boji proti nesnášenlivosti a rasismu. 

Kontakt: Riegerova 52, 572 01 Polička, tel.: 
731 462 824, e-mail: pontopolis@gmail.com.

Ekocentrum Skřítek, z.s. je nezisková organi-
zace, která působí na Poličsku a  širokém okolí. 
Jeho hlavní náplní je vzdělávání dětí, mládeže 
i  dospělých v  oblasti environmentální. Pořádá 
a realizuje vzdělávací programy pro MŠ, ŽŠ, SŠ, 
seniory a další zájmové skupiny, volnočasové ak-
tivity pro děti, přednášky, workshopy a osvěto-
vou činnost pro veřejnost.

Kontakt: Pomezí 128, 569 71 Pomezí, tel.: 731 
563 819, e-mail: ekocentrumskritek@seznam.cz.

Tato aktivita je součástí Střednědobého plá-
nu rozvoje sociálních služeb pro území Poličska 
(Reg. č. CZ.03.2.63./0.0/0.0/19_106/0015087),
projekt je fi nancován z  Evropského sociálního 
fondu, Operační program Zaměstnanost.



KU
LT

UR
A

10

S T
1 5

G U M P  -  P E S ,  K T E R Ý  N A UČ I L  L I D I  Ž Í T
D o b r o d r u ž n ý / R o d i n n ý ,  9 2  m i n ,  Če s k o
V s t u p n é  1 0 0  K č ,  p ř í s t u p n ý  1 9 h

P O
0 6

U B A L  A  Z M I Z
K o m e d i e / K r i m i n á l n í ,  9 9  m i n ,  Če s k o
V s t u p n é  1 2 0  K č ,  n e v h o d n é  d o  1 2  l e t1 9 h

N E
0 5

M A X I N O Ž K A  2
A n i m o v a n ý / R o d i n n ý ,  8 9  m i n ,  B e l g i e / F r a n c i e ,  d a b i n g
V s t u p n é  1 2 0  K č  /  1 0 0  K č * * * ,  p ř í s t u p n ý1 8 h

ČT
0 2

K L A V Í R N Í  K V A R T E T O  J O S E F A  S U K A

1 9 h
K o n c e r t  K P H  -  k o n c e r t n í  s e z ó n a  2 0 2 0 / 2 0 2 1
V s t u p n é  1 3 0  K č  /  1 0 0  K č *

P Á
1 0

D U O  L Y R I C O  &  O T A K A R  B R O U S E K  m l .
K o n c e r t  v  r á m c i  f e s t i v a l u  M a r t i nů  f e s t  P o l i čk a
V s t u p n é  1 5 0  K č  /  1 2 0  K č  /  7 5  K č * *1 9 h

S T
0 8

B L A C K  W I D O W
A k čn í / D o b r o d r u ž n ý / S c i - f i ,  1 3 4  m i n ,  U S A ,  d a b i n g
V s t u p n é  1 0 0  K č ,  n e v h o d n é  d o  1 2  l e t1 9 h

ČT
0 9

Z A S E D Á N Í  MĚS T S K É H O
Z A S T U P I T E L S T V A

1 6 . 3 0 h M a l ý  s á l  T y l o v a  d o m u

S T
0 1

O D V O L Á N Í

1 9 h
D i v a d l o  v  r á m c i  A B O N M Á  P O D Z I M  2 0 2 1
V s t u p n é  3 9 0  K č  /  3 6 0  K č  /  3 3 0  K č

S O
0 4

O P E R N Í  R E C I T Á L

1 9 h
K o n c e r t  v  r á m c i  f e s t i v a l u  M a r t i nů  f e s t  P o l i čk a
V s t u p n é  1 5 0  K č  /  1 2 0  K č  /  7 5  K č * *

N E
1 9

R A Y A  A  D R A K
A n i m o v a n ý / D o b r o d r u ž n ý ,  1 1 4  m i n ,  U S A ,  d a b i n g
V s t u p n é  1 0 0  K č ,  p ř í s t u p n ý1 8 h

P O
1 3

C H Y B Y
R o m a n t i c k ý / D r a m a ,  9 9  m i n ,  Če s k o
V s t u p n é  1 0 0  K č ,  p ř í s t u p n ý  o d  1 5  l e t1 9 h

S T
2 2

W O W
D e b r i s  C o m p a n y  ( S K )  |  M I M E  F E S T  2 0 2 1
V s t u p n é  1 5 0  K č  /  1 2 0  K č * * * *1 9 h

ČT
2 3

Z Á Z R A K  ( S ) T V OŘE N Í

1 8 h
N á r o d n í  d i v a d l o / L a t e r n a  M a g i k a  ( C Z )  |  M I M E  F E S T  2 0 2 1
V s t u p n é  1 5 0  K č  /  1 2 0  K č * * * *

P O
2 7

P R V O K ,  Š A M P Ó N ,  T EČK A  A  K A R E L
K o m e d i e ,  1 1 5  m i n ,  Če s k o
V s t u p n é  1 3 0  K č ,  n e v h o d n é  d o  1 2  l e t1 9 h

S T
2 9

J A R N Í  K O N C E R T  M U Z I K Á LŮ

1 9 h
K o n c e r t
V s t u p n é  4 5 0  K č  /  4 2 0  K č  /  3 9 0  K č

P Á
2 4

H O W  T H I N G S  G O
B a u m a n n  &  H e n d e r s o n  ( D E ,  C H )  |  M I M E  F E S T  2 0 2 1
V s t u p n é  1 5 0  K č  /  1 2 0  K č * * * *1 9 h

S O
2 5

M I M E  E V E N I N G

1 9 h
M I M E  F E S T  2 0 2 1
V s t u p n é  2 0 0  K č  /  1 5 0  K č * * * *

P Á
1 7

K A M E L O T  &  R O M A N  H O R K Ý

1 9 h
K o n c e r t
V s t u p n é  3 3 0  K č  /  3 1 0  K č  /  2 9 0  K č  

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. 
Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém na našich webových stránkách. 
Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326. 
*plná cena / senioři 60+ a studenti **plná cena / studenti / ZTP ***dospělí / děti do 15 let ****plná cena / ZTP a studenti

K U L T U R N Í  K A L E N D ÁŘ

Z ÁŘ Í  2 0 2 1

www.tyluvdumpolicka.cz

Sledujte nás:

S O
1 1

V EČE R  S K L A D E B  P R O  V I O L U ,

K o n c e r t  v  r á m c i  f e s t i v a l u  M a r t i nů  f e s t  P o l i čk a
V s t u p n é  1 5 0  K č  /  1 2 0  K č  /  7 5  K č * *

1 9 h
V I O L O N C E L L O  A  K L A V Í R

N E
1 2 1 9 h D i v a d l o  v  r á m c i  f e s t i v a l u  M a r t i nů  f e s t  P o l i čk a

V s t u p n é  2 3 0  K č  /  1 8 5  K č  /  1 1 5  K č * *

M A R T I NŮ  -  ČE S K Á  R A P S O D I E
B O H U S L A V O V A NÁHRADNÍ TERMÍN

11. 10. 2021 v 19 h
Původně zakoupené vstupenky
zůstávají v platnosti.



Martinů fest letos vstupuje do svého 
24. ročníku. Není to sice žádné kulaté výročí, 
ale vzhledem k nucenému covidovému pře-
rušení aktivit v loňském roce se nyní nabízí 
příležitost ohlédnout se za historií festivalu. 

Poprvé byl Martinů fest pořádán v  roce 
1996. Odkazoval se tehdy na svého festiva-
lového předchůdce, který existoval již od 60. 
let 20. století, byl konán na přelomu podzi-
mu a zimy s vrcholem kolem výročního dne 
skladatelova narození (8. prosince) a usku-
tečňoval se pod názvem Polička Bohuslava 
Martinů. Byl z  velké části dílem místního 
nadšence a  amatérského muzikanta, dlou-
holetého pracovníka muzea Františka Po-
pelky staršího, jenž ještě Bohuslava Martinů 
osobně zažil. Naopak nové festivalové koná-
ní Martinů fest inicioval a  do života uvedl 
jeho syn František Popelka mladší, všeobec-
ně známý jako Iša Popelka. Festival byl po-
řádán v květnu bez konkrétní vazby na skla-
datelova životní data (snad z  praktických 
důvodů pořadatelů). Jeho první ročník byl 
čtyřdenní (16.-19. 5.) a do dění se vešly akce 
pro diváka náročného i méně posluchačsky 
zkušeného. Kromě čistě hudebních koncer-
tů byly totiž do festivalu vřazeny i dvě akce 
smíšené. První – literárně hudební – nabídla 
pásmo recitace z dopisů skladatele Francis 

Ježkové s doprovodem klavíru; druhá – vý-
tvarná – představila instalaci akademické 
malířky Evy Vlasákové nazvanou Tři lesy 
Bohuslava Martinů. A právě Eva Vlasáková 
byla s  rozjezdem festivalu spojena i  jako 
grafi čka, neboť navrhla logo festivalu, užíva-
né pak dlouhá léta. Hlavním „tahounem“ byl 
ale bezesporu Iša Popelka. Koncipoval fes-
tival dramaturgicky mj. tak, že vyzval řady 
umělců, aby pro tuto příležitost nastudovali 
skladby do té doby málo známé. Setkal se 
s  kladnou odezvou zejména v  Brně: „Sot-
va náhodou právě tam, neboť toto město 
i v méně příznivých časech bylo a trvale zů-
stává provozování díla Martinů věrně spo-
lehlivou a  umělecky zdatnou základnou“, 
poznamenal sám Popelka v  programové 
brožuře. 

Martinů fest byl v  prvních letech kon-
cipován jako bienále, konal se tedy každý 
druhý rok. I. Popelka byl u prvních dvou roč-
níků festivalu a věnoval se jim s maximální 
péčí: nejen že sestavil veškerý koncertní 
program a domluvil účinkující, ale připravil 
programovou brožuru o  24 stranách a  tu 
opatřil průvodním textem, leckdy natolik 
odborným a  interesantním, že má hodno-
tu původního pramene. Navíc v roce 1998 
připravil výstavu nejnovějších přírůstků 

Historie Martinů festu tehdejšího Památníku B. Martinů, uváděl 
vernisáž E. Vlasákové a taktéž byl autorem 
pásma recitace z dopisů skladatele F. Ježko-
vé. Na jednoho člověka úctyhodný výkon! 

Od nástupu 21. století převzal dramatur-
gii Martinů festu pražský violoncellista Jan 
Páleníček. K  Poličce a  Martinů měl blízko 
přes umělecký odkaz svého otce klavíris-
ty Josefa Páleníčka, současníka Bohuslava 
Martinů. V jednom ohlédnutí za festivalem 
uvedl, že „martinůovský duch se určitě tady 
mezi námi někde usadil a sehrál svoji roli.“ 
Páleníčkova dramaturgie akcentovala pře-
devším interpretační výkony umělců, na 
dramaturgické „lahůdky“ typu literárního 
čtení dopisů B. Martinů prostor nezbýval. 

Současnost opět nabízí změny. Po neplá-
nované více jak roční pandemické přestáv-
ce se nově rozjíždí kulturní život Poličky. 
Nově i v případě Martinů festu. Ten se letos 
koná nikoliv v květnu, ale na přelomu srpna 
a září v celkem třech dvojicích víkendových 
dnů (28. 8.- 12. 9.). Výchozím datem je den 
skladatelova úmrtí (28. 8.), kdy se koná 
první festivalová akce. Přes jisté skeptické 
názory, že konec léta není na kulturu ide-
ální, věřím, že většina hudbymilovné veřej-
nosti tento čas naopak uvítá a (dodatečně) 
společně důstojně oslavíme skladatelovy 
130. narozeniny. 

Monika Holá, muzikoložka CBM 
a dramaturgyně Martinů festu

V sobotu 31. července se naši mladí ko-
čovníci po týdnu vrátili ze své letošní trasy 
(Krásné, Daňkovice, Jimramov, Korouhev) 
do Poličky, kde v Divadelním klubu sehrá-
li autorskou (Petr Erbes a spol.) divadelní 
hru se zpěvy Porážka Anny Perníčkové, 
aneb Konec tyfu na Vysočině. Diváků při-
šlo tolik, že mnozí se už do sálu nevešli.

Konec tyfu na Vysočině, aneb…   
Kočovníci mě šokovali 

V záhlaví díla se praví: Květen 1945. Na-
cházíme se v nejmenované vesnici nedaleko 
Poličky. Od horního konce nedávno proudily 
davy osvoboditelů, které spolu s mírem při-
vezly také tyfus. V místní sokolovně probí-
há očkování, na které musí všichni povinně 
přijít. Je potřeba provést léčbu a očistu na 
všech úrovních společnosti. Kdo tuto dějin-

nou změnu nepřežije? A koho tato situace 
posílí?

Odpověď na tyto otázky je složitá, ne-li 
nemožná. Nejen proto, že vakcína nedora-
zila, jelikož zastánci nových pořádků tomu 
zabránili za cenu vraždy. Důvodem byl 
i přerod mnohých v bezcharakterní jedince. 
Vypovídá o tom i text první písničky: 

Naše zlatá republika, to je krásná zem, 
život plyne v ní jak v ráji – jenomže ne všem. 

Jeden zlato hrabe tiše, jinému zas kručí 
v břiše, 

nesmí ale říci ani muk, jako by mu bylo 
všechno fuk. 

Refrén: 
My nejsme národ fašistů, my jsme národ 

statistů, 
jeden musí zmírat pro svou vlast, aby se pak 

jiný mohl pást. 
Když jeden dává, druhý musí brát, tak vypa-

dá ideální stát. 
Kdo má u nás vekou hubu, podmaní si lid, 

kdo se zdá být nespokojen, ten je ihned bit. 
Každý dělá to, co umí, jeden hrabe, druhý 

čumí, 
a ten třetí na to doplatí – čeká, až se karta 

obrátí. 
Refrén viz výše... 
Z  divadla jsem si odnášel tísnivý pocit. 

A  hlavně lítost, že se vakcíny dostalo jen 
několika vyvoleným, zatímco národ ostrou-
hal kolečka.

L. Vrabec

KU
LT

UR
A

11



Setkání 004 a 005
Galerie Kabinet Chaos
28. 8.–14. 10. 2021, vernisáž od 17:00 /
sobota
Kateřina Štenclová_Otto Placht_Julie 
Koppová
16. 10. –5. 11. 2021, vernisáž od 17:00 /
sobota
Marie Tomanová_Jindřich Štreit
Nadcházející podzimní výstavy v Galerii Ka-
binet Chaos:

Setkání 004. Na konci srpna se setkáme 
s fascinujícím dílem českého malíře a vizi-
onáře Otty Plachta jenž žije napůl v Peru 
v městě džungle Pucalpě. Otto a jeho tvor-
ba patří k nejlepšímu, co jste mohli v naší 
galerii v  uplynulých deseti letech vidět. 
Nyní bude jeho dílo, které je jakýmsi spiritu-
álním vhledem do živého organismu dešt-
ného pralesa, komunikovat s abstrahujícími 
polohami jeho generačně spřízněné malířky 
Kateřiny Štenclové a její dcery Julie Koppo-
vé, která zastupuje výrazné malířské osob-
nosti nejmladší umělecké generace. Opět 
zdůrazňujeme téma osobních „Setkání“, ke 
kterým jste zváni, (dokud to jde). Hodnota 
osobních setkání v  časech koronaviru zís-
kává na nebývalém významu. Nejde nám 
o množství, ale kvalitu takovýchto setkání. 
Setkání, která mohou umělce i návštěvníky 
posunout o malý stupínek v jejich vnímání 
umění, tvorbě, osobním životě či pohledu 
na Svět.

Další plánovanou výstavou je naprosto 
unikátní Setkání 005. 

Marie Tomanová rodačka z  Mikulova, 
která studovala malbu na FaVU v  Brně 
a poté odešla do N.Y.C., kde se z ní vyklu-
bala fantastická fotografka, která vydává 
krásné knihy a  vystavuje po celém světě. 
Její práce pokračuje něžnějším způsobem, 
vyprávěním o  její generaci mladých divo-
kých a svobodných lidí NewYorku. Podobně 
spontánní a autentická práce může lecko-
mu připomenout tvorbu Nan Goldin. Marie 
vedle své volné tvorby pracuje pro světové 
módní značky a  magaziny a  fotí portréty 
slavných osobností. Více můžete vidět na 
jejím Instagramu. Marie se u  nás potká 
s Jindřichem Štreitem, který měl první vý-
stavu v  původním „Kabinetu“, vesnického 
učitele v místním klubu občanů. Tehdy na 
jeho vernisáž výstavy Vesnice Světa přišlo 
kolem 150 návštěvníků. Tento rekord do-
posud nikdo nepřekonal. Jindřich je žijící 
legenda dokumentární fotografi e. V tématu 
„dokumentu“ se s Marií potkávají. Obě je-
jich jiskřivé osobnosti u nás zazáří a  jejich 
díla se propojí v nové zajímavé konstelaci, 
kterou společně právě ted‘ vytvářejí a při-
pravují. Obě výstavy budou doslova „fan-
tastické“. Tak si je nenechte ujít! 

Předposlední Setkání 006, Petr Nikl 
a Marie Tučková se odehraje během listo-

GALERIE KABINET CHAOS
padu. Dozvíte se více v příštích číslech. 

Poslední Setkání blízkého druhu Souse-
dé sobě 2021 /Vesmírní odyssea proběhne 
v první půlce prosince a  je otevřeno všem 
tvůrčím duším našeho miniregionu. Nevá-
hejte se přihlásit na emailu níže.

Galere provozovaná Spolkem Planeta 
Chaos, z. s., se letos zaměřuje na propojo-
vání a  seznamování se mezi jednotlivými 
autory, kteří společně připravují a  vytvá-
řejí, dvoustranné nebo třístranné instalace 
v prostoru naší galerie.

Těšíme se na setkání s Vámi i s autory, 
MgA. Veronika Šrek Bromová, za spolek 
Planeta Chaos,  z. s.

Setkání autorů bude dokumentováno ve 
videu, které bude zveřejněno na našem fa-
cebooku.

Najdete nás na adrese Střítež 68, Polička 
572 01, kontakt: 602 315 215, verbrom@
gmail, otevřeno v sobotu mezi 13-18 hod., 
v den vernisáží, nebo po domluvě. Inzeru-
jeme na Artmap, Facbooku-Galerie Kabinet 
Chaos, Instagramu @kabinet chaos gallery, 
Jitřence. Náš web je v rekonstrukci : www.
planeta-chaos.cz. 

Za podporu děkujeme Ministerstvu Kul-
tury ČR, a městu Polička. Bez práce dobro-
volníků bychom se neobešli, děkujeme též. 
Díky

V.Š.B.

Pro telekomunikační společnost PODA a.s. v Poličce hledáme

MONTÉRA PRO VÝSTAVBU 
TELEKOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

730 431 393 poda.czbilikova@poda.cz

Co vás čeká 
 Instalace optických kabelů.
 Zajištění pokládky strukturované kabeláže.
 Spojování optických vláken (páteřní sítě, přístupové GPON sítě).
 Stavba a servis mikrovlnných spojů, metalických sítí.
 Instalace telekomunikačních technologií  

  na domech, práce ve výškách.
 Výstavba a servis retranslačních stanic.

Co nabízíme
 Hlavní pracovní poměr, smlouva na dobu neurčitou.
 Sleva na firemní služby.
 Příspěvek na penzijní připojištění, životní pojištění.
 Příspěvek na stravování.
 Roční příspěvek na dovolenou.

Co požadujeme
 Střední odborné vzdělání technického směru.
 Osvědčení o odborné způsobilosti 

  v elektrotechnice, vyhláška č.50/1978Sb.
 Znalost práce na PC. 
 Řidičský průkaz sk. B.

Místo výkonu práce
 Masarykova 8, 572 01 Polička.

KU
LT

UR
A

12



VERNISÁŽ: 14 v  Poličce – 74. UMĚLECKÝ 
SALON

18. 9. – 24. 10., výstavní sály muzea
Letošní výtvarný salon tematicky navazuje na 

loňský – je zaměřen na současné umělce Polič-
ska. Můžete se těšit na výtvarně rozmanitá díla 
autorů několika generací, kteří se na Poličsku 
narodili nebo zde žijí, a jejichž tvorba překračuje 
regionální hranice. Vernisáž proběhne v sobotu 
18. září 2021 od 14:00 hodin za účasti autorů ve 
výstavních sálech muzea.

Tradice Východočeských uměleckých salonů 
v Poličce započala v roce 1941. Od té doby se 
na nich představilo více než 700 umělců. Téma-
ta salonů se pravidelně obměňovala. Počáteční 
ročníky představovaly především tradiční kra-
jinomalbu a  teprve počátkem 60. let směřoval 
výběr k živým současným proudům moderního 
umění. V polovině 70. let došlo – ve snaze vy-
hnout se cenzuře – k  nahrazení kolektivního 
chápání salonů za výstavy věnované jednomu 
umělci. Do aktuálních proudů výtvarného umění 
zamířil salon v roce 1996 „Orbis fi ctus extractus 
– nová média v současném umění“. Od r. 2004 
byl salon pořádán jako výběr absolventských 
prací z vysokých uměleckých škol v Praze a Brně. 
Výroční 70. salon v roce 2017 byl naopak pojat 
jako výběrové představení dosud vystavujících 
umělců. Letošní ročník se svým zaměřením vrací 
k salonům z let 1989 a 1995, spojnicí je místní 
příslušnost vystavujících výtvarníků.

AKCE: Mechanický balet PODIVUHODNÝ 
LET BOHUSLAVA MARTINŮ

5. září v 15:00 a 18:00 hodin ve výstavním 
sále muzea

Jedinečné scénické nastudování unikátního 
díla, které Bohuslav Martinů označil jako me-
chanický balet – tedy dílo, v němž se pohybu-
jí nikoliv tanečníci, ale jevištní dekorace. Jeho 
vznik byl inspirován tragickou událostí nezdaře-
ného přeletu Atlantického oceánu dvoučlennou 
leteckou posádkou v roce 1927. 

Poličské uvedení podtrhuje technické aspek-
ty ze skladatelovy představy a dílo uvede jako 
scénicko-mechanickou imaginaci za doprovodu 
hudební nahrávky. Navíc realizace respektuje 
skladatelovu představu o  tom, že dílo má být 
uvedeno na malé scéně. Bude proto situováno 
do výstavního sálu muzea, který má na Martinů 
konkrétní vazbu: je to prostora bývalého ochot-
nického divadla, kde se v době mládí skladatele 
pořádaly také všechny koncerty a Martinů tam 
sám pravidelně vystupoval. Podivuhodný let měl 
být proveden v rámci loňského 130. výročí naro-
zení skladatele, z důvodu pandemických opatře-
ní bylo uvedení odloženo. 

Vstupné: 70 Kč. Předprodej v  muzeu od 
10. 8. 2021. 

Výstava: HRÁTNICE aneb Hravá radnice
interaktivní herna pro chytré hlavy i šikovné 

ruce 
8. 5. – 30. 9. 2021, výstavní sály Městské ga-

lerie, Palackého nám. 
Všem, co si rádi hrají, oznamujeme, že se vý-

stavní sály poličské radnice proměnily v  jednu 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ
velkou interaktivní hernu! Nevěříte? Přijďte se 
o tom přesvědčit a nudit se rozhodně nebudete!

Čekají na vás skládačky, hlavolamy, kvízy i do-
vednostní hry všeho druhu. Originální truhlářské 
exponáty k nám připutovaly z dílny Vlastivěd-
ného muzea v  Šumperku a  slibují zábavu pro 
malé, větší i  velké. Můžete si zahrát například 
minigolf, domino či kuželky. Z dílů postavit lo-
mený oblouk, pyramidu nebo pravěkou nádobu. 
Trpělivost prověříte při sestavování pohádkové-
ho orloje, taktiku u bitvy lodí, spolupráci u ba-
lancovníku a vědomosti u mapy světa. Herna je 
doplněna různými aktivitami pro všechny věko-
vé kategorie z výstav našeho muzea. 

VÝSTAVA: MARIE JANKŮ – maluji, když mi 
to jde

výstava obrazů spontánní malířky rozevlá-
tých krajin a oblačných průhledů do území fan-

tazie, snů a návratů do dětství
7. 8. – 30. 9., výstavní prostory muzea 
Navštivte výstavu obrazů malířky Marie Jan-

ků (1891-1975) z  Vítějevsi u  příležitosti 130. 
výročí jejího narození. Originalitou, imaginací, 
zvláštním koloristickým cítěním a  ryzím ma-
lířským jazykem patří Marie Janků bezesporu 
k osobitým a nezaměnitelným neškoleným au-
torům. Během patnácti let vytvořila přibližně 
600 malířských děl, která jsou tím nejlepším 
z oblasti spontánního umění u nás. 

Autorka  začala malovat až ve svých devěta-
šedesáti letech a byla vysoce uznávána v oblasti 
naivního umění. Vystavovala v  Bruselu, Mont-
realu, Praze aj. Zúčastnila se Světové výstavy 
naivního umění v Benátkách. V muzejních sbír-
kách je zastoupena pěti desítkami obrazů, ze 
kterých vám bude představen výběr. Součástí 
bude i krátký fi lm podkreslený hudbou Bohusla-
va Martinů. 

KU
LT

UR
A

13



Proč je Otevřená Půda otevřená? 
Otevřenou Půdu si budete moct během 

září užít každé pondělí a každý čtvrtek od 
13:30 do 18 hodin. Kdo se nechce nudit 
o  nedělích, může přijít na Půdu od 14 do 
18 hodin. Úterky od 13:30 do 16 hodin jsou 
určeny RC PodAné srdce. 

A proč je Otevřená Půda otevřená? Pro-
tože může přijít kdokoli, kdykoli (v otevíra-
cí době). Dokonce můžete přijít i  jen tak, 
schovat se před deštěm. Promyslet, co 
chcete tvořit, můžete až u  nás na Půdě, 
nápadů tu máme dost. Najdete tu roboty, 
Lego stavebnice ( jeden náš Legorobot umí 
složit třeba i  Rubikovu kostku), můžete si 
vymodelovat a  vytisknout věcičky na 3D 
tiskárně, laserem vyřezat nápisy, dekorace, 
fotoalba, zkrátka, co vás napadne. Se vším 
pomůže naše „paní z Půdy“ Hanka. 

Noc vědců v Poličce 
„Tajemná, nedostižná a  komplikovaná. 

I tak na vás může věda působit, ale ne, když 
je Noc vědců. Noc, kdy vám věda a  vědci 
ukážou svou pravou tvář,“ citujeme z popu-
lární akce Noc vědců. Letošní ročník přináší 
jako hlavní téma čas, což lze pojmout (rela-
tivně) široce. Zapište si 24. září do kalen-
dáře. U nás na Půdě budou závody robotů, 
vyrobíme si hodiny a budeme i experimen-
tovat na téma Zvuk a čas = měření, která 
jste možná nečekali. Noc vědců pořádají 
výzkumné instituce po celém Česku, uni-
verzity, planetária a tak dále. Nocvedcu.cz 
nabízí množství her i  přednášek, některé 
i  v  online formátu. My budeme rádi, když 
zavítáte přímo na Půdu. 

Prague maker faire aneb festival kutilů 
proběhne 11. a  12. září. Vyšleme Hanku 
s  naším stánkem plným robotů a  hraček, 
takže budete-li tou dobou v Praze, můžeme 
se potkat. 

Knižní úlovky 
Police nám praskají pod novými knížkami. 

Ostrov žen moře od Lisy See je příběhem 
dvou dívek žijících na korejském ostrově 
Čedžu. Dlouhá desetiletí – počínaje japon-
skou kolonizací ve 30. a 40. letech přes dru-
hou světovou válku a korejskou válku až po 
éru všudypřítomných mobilů a  neoprenů 
– mezi oběma ženami přetrvává výjimeč-

KNIHOVNA A PŮDA
ně blízký vztah, i když přátelství postupně 
vystřídá nenávist a  vina, aby nakonec do-
spěly ke smíření a  odpuštění. Román při-
náší vhled do jedinečné kultury ostrovního 
společenství, v němž mají hlavní slovo ženy, 
které se věnují nebezpečné fyzické práci 
pod hladinou i na souši, zatímco jejich man-
želé pečují o děti. 

Děti mohou sáhnout po Řemeslných po-
hádkách (Sandra Dražilová Zlámalová), ve 
kterých se dozví, co dělali dráteníci nebo 
koláři, jak se plete košík nebo točí hrnek. 
To vše za asistence nejrůznějších pohádko-
vých bytostí. Pro nejmenší tu máme knížku 
s krátkým názvem Pan Baf ( Joyce Dunbar). 
O kocourovi, který pořád na někoho bafal. 
Najednou ho ale bafání přestalo bavit. „Co 
se to se mnou děje? Nejsem už moc sta-
rý?“ ptal se pan Baf sám sebe. Pak mu jeho 
člověk řekl. „Podívej, tady je Pampeliška,“ 
a z košíku vyskočilo malé žluté kotě. „BAF!“ 

Výstava Zpívající lípa v  knihovních pro-
storech. A  až k  nám půjdete, rozhlédněte 
se. Máme tu výstavu naší milé Zpívající 
lípy, která právě usiluje o vítězství v anketě 
Strom roku, ve které můžete Lípu podpořit. 

Mise na Mars úspěšně dokončena 
Naši astronauti se úspěšně zapojili do 

vesmírného bádání. Během mise na Mars 
a  objevování vesmírného terénu snad na-
vázali nekonečná přátelství. Nejprve bylo 
třeba cvičit na pozemské základně, pro-
počítávat a trénovat. Poté jsme přistoupili 
k výrobě vozítek, která budou schopna bá-
dat v rozlehlé neznámé krajině. Je na Marsu 
život? I  to jsme se snažili zjistit (a možná 
byste se divili, kolik odpovědí dává borov-
ská vodní nádrž). Nakonec se můžeme po-
chlubit i  úspěšným startem na poličském 
„mysu Canaveral“ odstartovaly hned tři ra-
kety. Poděkování patří Hance, Petře a všem, 
kteří se na přípravě této mise podíleli (MK 
Polička, Pontopolis, Skautské středisko Tilia 
Polička a RC PodAné srdce). 

Let ś talk 
Září is coming a konverzační lekce ang-

ličtiny od renomované jazykové školy Skři-
vánek u nás na Půdě taky. Různá témata, 
různí lidé, prostor pro konverzaci. Skvělé 
pro ty, kteří se potřebují rozmluvit, i  pro 
ty, kteří nechtějí zapomenout mluvit v  ci-
zím jazyce. Začínáme v  září, pro přesné 
termíny sledujte náš web... ...a pokud byste 
radši místo webu jiný komunikační kanál, 
můžete se přihlásit k odběru novinek, kte-
ré vám pošleme přímo do mailu. Sem tam 
zabrousíme i  do naší knihovny, pošleme 
vám program, knižní novinky a možná bude 
i soutěž. Přihlášení najdete na našem webu 
puda.knihovna.policka.org/newsletter. 

Přírodovědné programy Objevování 
krás, které jsou lidskému zraku obyčejně 
skryté, nás čeká při výletech do mikrosvěta 
ve středu 15. září a ve středu 29. září od 

16 do 17:30. Program je vhodný pro všech-
ny (počínaje dokončenou 3. třídou ZŠ), ale 
je třeba se předem přihlásit (na mailu fel-
tlova@knihovna.policka.org). Počet účast-
níků je omezen, aby každý mohl pracovat 
s  mikroskopem. Přírodovědné programy 
pro školy jsou sestavovány tak, aby do-
plňovaly a  rozšiřovaly učivo a  prakticky 
ukazovaly přírodu i  to, jak ji lze zkoumat. 
Programy mají na Půdě prostor dopoledne 
(úterý, středa, pátek); náplň i přesné datum 
závisí na domluvě. Novinkou ve vzděláva-
cích akcích jsou přírodovědné programy pro 
domácí školáky. Ti budou mít prostor se na 
Půdě setkávat v pondělí dopoledne; progra-
my budou určeny dětem dle čtyř věkových 
kategorií (1.-3. tř., 3.-5. tř., 5.-7. tř. a  7.-9.
tř.). Přírodovědné programy připravuje 
Marcela Feltlová. Pokud byste měli zájem 
o  více informací v  oblasti podpory domá-
cích školáků, kontaktujte p. Feltlovou (felt-
lova@knihovna.policka.org). Po domluvě se 
můžete přijít podívat na Půdu, popovídat si 
a vybrat přírodovědný program, který vám 
sedne na míru. Všechny akce na Půdě jsou 
pro veřejnost (děti i dospělé) zdarma. 

Těšíme se na Vás! K odběru našich novi-
nek a akcí na Půdě se můžete přihlásit na 
puda.knihovna.policka.org/newsletter. 

Tereza Střítežská 

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
14

KU
LT

UR
A



Vážení příznivci MaTami, pro aktuální 
informace sledujte naše webové stránky 
www.matami.cz nebo www.facebook.
com/RCMaTami. Dotazy rádi zodpovíme 
na matami@matami.cz.  

Poradny pro širokou veřejnost, bez 
objednání 

Logopedická poradna (Mgr. Hana Da-
líková) – 50 Kč za konzultaci

6. a 20. 9. (pondělí) 16–18 hod. 
Poradna psychomotorického vývoje 

(Mgr. Iva Sedláčková)
termín bude upřesněn
Právní poradna (JUDr. Veronika Ma-

zalová)
10. 9. (pátek od 10.30 do 11.30 hod.
Kurz TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
9., 23., 30. 9. (čtvrtek) od 16.30 do 

17.30 hod.
Cena: 1 lekce/60 min./50 Kč
Kurz o 10 lekcích (čtvrtky). Kurz není 

limitován věkem. Je určen pro každého 
se zájmem o trénování paměti, které je 
zábavné a zároveň účinné proti zhoršo-
vání mozkových funkcí.

Přihlašujte se na prihlasse@matami.
cz. 

Povede: MUDr. Lenka Macků, česká 
společnost pro trénování paměti.

Potravinové alergie – svépomocná 
skupina

15. 9. (středa) od 15.30 do 17.00 hod.
Potravinové alergie postihují tolik dětí 

kolem nás, že jsme se rozhodli Vám na-
bídnout prostor pro sdílení zkušeností, 
receptů a rad. 

Porucha autistického spektra – své-
pomocná skupina

16. 9. (čtvrtek) od 16.00 do 18.00 
hod.

Zveme rodiče dětí s  PAS k  nám do 
centra na pravidelné setkávání, sdílení 
zkušeností a rad. Tato tzv. svépomocná 
skupina se schází jednou měsíčně (každý 
třetí čtvrtek v měsíci). 

Tvořivý večer pro ženy – arteterapeu-
tický večer

30. 9. (čtvrtek) od 18.00 do 20.00 
hod.

Cena: 140 Kč
Přijďte si odpočinout od každodenních 

povinností a  starostí. Pomocí různých 
výtvarných technik zažijete zajímavý 
večer a možná se o sobě dozvíte i něco 
nového. 

Přihlašujte se na prihlasse@matami.
cz. 

Povede: Mgr. Jitka Macenauerová, uči-
telka arteterapie

Změna programu vyhrazena.
Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou 

podpořeny z dotačního programu Rodi-
na a ochrana práv dětí MPSV a dále PK, 
Městem Polička a CBM.

MATAMI
Uplynulý školní rok v Mozaice
Vyrazit ven a jít po stezce plné her a ná-

padů, nebo se zastavit na náměstí u Mozai-
ky a  vyzvednout si tvořivý balíček. Nejen 
taková překvapení chystala Mozaika po 
celou dobu covidových opatření a omezení. 
Zatímco kroužky a akce pro děti a veřejnost 
nebyly téměř po celý školní rok povoleny, 
Polička zářila mezi ostatními městy, rodiče 
měli s dětmi o společné tvoření a zážitkové 
vycházky postaráno. 

Vymýšleli jsme, jak dětem vynahradit 
kroužky, které by za normálních okolností 
navštěvovaly, a  zároveň, jak ulehčit rodi-
čům. Prvotní motivaci dala paní ředitelka 
a začali jsme uskutečňovat nápady. Snažili 
jsme se o použití materiálů a zbytků, které 
by jinak neměly využití. Dokonce nám naši 
spoluobčané začali nosit věci na další díl-
ničky. Ve tvořivých balíčcích tak rodiče našli 
prakticky vše, co na daný výrobek potře-
bovali. Připravili jsme 94 různých dílniček, 
v každé 50 až 80 balíčků. Celkem jsme za 
poslední školní rok zabalili téměř 6 000 
pytlíčků. Nejoblíbenější byly balíčky okolo 
svátků, které byly koncipovány tak, aby si 
každý přišel na své, kluci a holky, tatínkové 
i maminky. 

Během minulého školního roku jsme 
uspořádali akce Halloween, Peklo u Mozai-
ky, Broučkování, Poznej své město, Fitstez-
ku nebo Z pohádky do pohádky a mnoho 
dalších aktivit. Nejvíce her v  terénu bylo 
v Liboháji. Celkem 17 samoobslužných tras 
navštívilo přes 7 000 dětí a dospělých. Hry 
jsme pravidelně kontrolovali a upravovali  - 
občas se i na stezkách vyskytli vandalové. 
Snažili jsme se aktivity stavět na jedno-
duchosti a  tak, aby byly pro děti zábavné 
a poučné a zároveň šetřit přírodu. Inspiraci 
jsme čerpali také na internetu.

Kladná zpětná vazba je nejmilejší odmě-
na, ta nás vždy potěší a  inspiruje k  další 
práci. Každá akce je něčím specifi cká a jedi-
nečná, přináší zážitky a zanechá vzpomínky. 
Děkovali nám nejen rodiče a děti, ale také 
učitelé ze škol a školek, kteří naše aktivity 
a dílničky využívali. 

Doufáme, že se v  tomto školním roce 
opět budou moci konat kroužky a  akce. 
Novinkou bude jóga, ukulele, ruština či 
francouzština. Chystá se i  překvapení pro 
dospělé. Vše najdete na www.mozaika-po-
licka.cz

Těšíme se na Vás 
Mozaika

DRAKIÁDA NA POLIČSKÉM LETIŠTI
Zábavné podzimní odpoledne s  draky pro 
malé i velké.
Akce ve spolupráci se Spolkem přátel při 
SVČ Mozaika a Aeroclubem Polička.
Termín: sobota 25. 9. 2021
Čas: 14:00 hod
Místo: Poličské letiště
Vstupné: dobrovolné
S sebou:  vlastního draka a dobrou náladu
Informace: Alena Hejduková, tel.: 461 725 352
Akce se koná i za bezvětří, v případě deště 
se akce ruší. Aktuální info www.mozaika-
-policka.cz 

NÁBORY DO SPORTOVNÍCH KROUŽKŮ 
Kopaná: nábory od září každé úterý 

a  čtvrtek od 16:30 hod. na stadionu SK 
Polička

Karate: Nábor nových členů 15. a 17. 9. 
v tělocvičně ZŠ Masarykova (nábor nováč-
ků probíhá pouze do konce září). S sebou: 
tepláky, tričko a boty na rozběhání (samot-
ný trénink se cvičí naboso). Tréninky stáva-
jících členů začínají od 1. 9. 

Sledujte naše stránky www.mozaika-po-
licka.cz , kde je od 23. 8. spuštěno přihlašo-
vání do zájmových kroužků a kurzů.

MOZAIKA

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

15

STAROŽITNOSTI
LITOMYŠL 

Petr Menčík, Partyzánská 340, 570 01 
Litomyšl 

Vykoupím z  pozůstalosti, půd a  chalup 
starý dřevěný, plastový i  kovový nábytek 
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. 
Mám zájem o vše starožitného charakteru 
– lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, 
obrazy, pivní lahve, betlémy, kočárky na 
děcka i na panenky, staré motocykly, vojen-
ské a hasičské věci – helmy, uniformy atd., 
Ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, 
soudky atd. Platba ihned v hotovosti, solid-
ní jednání i ceny.

Zavolejte 7 dní v týdnu, stačí prozvonit na 
tel.: 604 243 579 nebo na WhatsApp. Psát je 
možno na email p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky.



LETNÍ KEMPY
Masarykova ZŠ ve spolupráci se Spolkem 

přátel a  absolventů Masarykovy ZŠ zorga-
nizovala projekt „LETNÍ KEMPY POLIČKA“ 
v rámci výzvy MŠMT.

Během července se uskutečnilo šest kem-
pů se zaměřením na sport, turistiku, historii, 
kulturu, umění, robotiku, jazyky a vaření. Do 
kempů se zapojilo 12 vedoucích a  přibližně 
100 dětí. 

Cílem letních kempů bylo podpořit opě-
tovné posílení sociálních vztahů s vrstevníky 
a vzájemnou spolupráci, propojovat formální 
a neformální vzdělávání s důrazem na doplně-
ní dílčích znalostí a dovedností, jejichž nabytí 
mohlo být ovlivněno výpadkem prezenční vý-
uky v průběhu školního roku, obnovit pracov-
ní a studijní návyky dětí, podpořit zájem dětí 
o vzdělávání, podpořit duševní pohodu a du-
ševní zdraví dětí, podpořit návyky zdravého 
životního stylu a podpořit pohybové aktivity 
dětí.

12.–16. 7. Robotika, sport
Letního kempu se zúčastnilo 15 dětí, které 

se hned na začátku rozdělily do dvoučlenných 
družstev a celý týden jsme pojali jako Olym-
pijské hry. 

Na robotiku jsme využívali školní dílny, kde 
jsme měli perfektní zázemí (projektor, tablety, 
prostory na svačinu). V  rámci robotiky jsme 
vyzkoušeli dvě stavebnice: Lego Wedo 2.0 
a Lego Mindstorms EV3. Z těchto stavebnic si 
děti postavily vlastní roboty, které pak soutě-
žily s ostatním týmy (sumo, curling, formule). 
Dále jsme vyzkoušeli projetí slalomu s robo-
tickou hračkou Sphero Mini. 

Sportovní disciplíny jsme zařazovali pro 
odreagování od náročného budování a  pro-
gramování. Hráli jsme pálkovanou, lakros, 
vybíjenou, badminton a basketball. Mezi další 
sporty řadíme bowling a minigolf, které jsme 
si zahráli během našich výletů do Borové 
(pěšky) a Litomyšle. 

Ze všech disciplín mohli účastníci kempu 
získávat body do celkové soutěže. Stravu jsme 
měli pestrou, slané i sladké svačiny, ale na nej-
více oblíbená jablíčka a melouny nic nemělo. 

Po dokončení poslední disciplíny došlo 
v pátek k slavnostnímu okamžiku – vyhláše-
ní výsledků z uplynulého týdne. Žáci dostali 
diplomy, medaile a  spoustu věcných cen, se 
kterými budou moci trénovat sportovní dis-
ciplíny i mimo školní prostory. Musím říct, že 
kemp se nadmíru povedl, byli spokojeni jak 
žáci, tak učitelé. 

Zprávy z Masarykovy ZŠ
12.–16. 7. Turistika, sport a historie 
Navštívili jsme Litomyšl,, kde pro nás 

byla připravena historická prohlídka zámku 
a  klášterních zahrad. V  řece Loučné jsme 
pozorovali nutrie. Absolvovali jsme přírodo-
vědný program, kde jsme pomocí lupy sledo-
vali přírodu hodně zblízka a dozvěděli jsme 
se další zajímavé informace nejen o  hmyzu 
v našem okolí. 

Znalosti o  historii Poličky jsme si doplnili 
v CBM, na hradbách i  v nově rekonstruova-
ném kostele sv. Jakuba a na místním hřbitově. 

Sportování jsme si užili při atletice, fl orba-
lu, lakrosu i drobných hrách. Objasnili jsme si 
nejen pravidla her, ale i pravidla sportovního 
chování. 

Naučili jsme se hledat autobusové i vlakové 
spojení a ujasnili si, co je třeba mít s  sebou 
na výlet a  do přírody. To jsme hned ověřili 
výletem do Borové na minigolf, lanový park 
a  krásné přírodní koupaliště. Hodně jsme si 
povídali, hráli hry a také ověřovali své znalosti 
pomocí historických a přírodovědných kvízů. 
Prostě jsme si to společně užili. 

12.–16. 7. Týden s kuchařem
V  tomto týdnu se zúčastnilo programu 

26 malých kuchařů a  kuchařek z  prvního 
stupně. Každé ráno odstartovalo dopoledním 
programem, jehož součástí byla příprava sva-
činy a  vaření oběda. Odpoledne následovaly 
pohybové hry, tvorba vlastní kuchařky a sva-
činy na závěr dne.

V  rámci programu jsme si povídali o plýt-
vání potravin a třídění odpadu. Děti se učily 
vařit dle receptu a  postupu, kdy každé jídlo 
bylo hodnoceno v  rámci celotýdenní týmové 
soutěže. 

Při vaření se museli kuchaři a  kuchařky 
seznámit a  naučit, jak zacházet s  kuchyň-
skými spotřebiči, jako je trouba, plotýnka, 
mixér aj. V průběhu celého týdne se dětem 
podařilo připravit studené pokrmy, jako je 
např. pomazánka, upéct ovesné sušenky 
a perník, či uvařit celozrnné špagety s bo-
loňskou omáčkou a  těstovinový salát. Ve 
středu 13. července, v  nejdeštivějším dnu, 
jsme se vypravili na výlet do Květné zahra-
dy. I přes nepřízeň počasí jsme mohli poznat 
domácí zvířata, ochutnat čerstvě vyrobené 
sýry a dozvědět se informace o jejich výro-
bě. Na závěr proběhlo vyhlášení celotýdenní 
soutěže a  pasování dětí na kuchaře a  ku-
chařky. Na památku si každý odnesl jídelní 
set, vařečku, kuchařku a nechybělo ani něco 
dobrého na zub.

I  přes náročnější pravidelné úklidy kuchy-
něk si troufáme říct, že jsme si společně celý 
týden užili, a to skoro bez nehod. 

19.–23. 7. Netradiční sporty
Letní sportovní kemp byl zaměřen převáž-

ně na netradiční sporty, kdy jsme každý den 
ráno zahájili výběhem a posléze probrali teorii 
daného sportu a následně se mu věnovali po 

praktické stránce. Mladí sportovci z  řad na-
šich žáků si tak mohli osvojit základy lakrosu, 
ultimate frisbee, adventure golfu, orientační-
ho běhu a nechyběla ani taneční choreogra-
fi e. Kemp byl také spojen s výlety do lanového 
centra, kostela sv. Jakuba a návštěvou mini-
farmy a Litomyšle. 

Účastníci kempu si celý týden velmi užili 
včetně instruktorů. 

26.–30. 7. Anglický jazyk, OH Tokio
Poslední týden v červenci proběhl kemp pro 

děti druhého stupně zaměřený na angličtinu 
ve spojení se sportovními aktivitami. Téma-
tem kempu byly letní olympijské hry Tokio 
2020. V rámci tábora se děti seznámily s his-
torií olympijských her, zjistily zajímavé infor-
mace o letošních letních olympijských hrách, 
a to vše si procvičily v anglickém jazyce, a tím 
si obohatily slovní zásobu. Během týdne si vy-
zkoušely netradiční sporty – lezení na horo-
lezecké stěně, beach volejbal, paddleboarding 
a nechyběla ani několikakilometrová projížď-
ka na sportovních koloběžkách. 

Sešla se nám skvělá parta a všichni jsme si 
to moc užili. 

26.–30. 7. Umělecký a kulturní kemp
Náš kemp byl inspirován různými umělec-

kými proudy, o  kterých se účastníci dozvě-
děli cenné informace a aplikovali je v praxi. 
Vyzkoušeli si i  několik výtvarných technik, 
např. malbu, grafi ku (batikování, sprejování, 
tvorbu komiksu), kresbu a sochařství. Kemp 
byl proložen výletem do litomyšlského Port-
monea jakožto součást tématu. Děti se zde 
dozvěděly o známém českém umělci Josefu 
Váchalovi a  jeho tvorbě. Dále si zkusily fo-
tografi ckou kompozici, při které se smočily 
v parném dni. 

Velkou motivací pro děti byla jejich vlast-
ní díla, která si z kempu odnesly na památku 
domů. Nedílnou součástí při tvorbě děl byla 
vzájemná dětská spolupráce, komunikace 
a podpora, která se v průběhu kempu postup-
ně upevňovala a prohlubovala. Děti postupně 
rozvíjely svoji fantazii a kreativitu při nových 
úkolech a výzvách. 

Výsledkem tábora je soubor skvělých děl 
a prací, který nás mile překvapil svojí origina-
litou a jedinečností.

har 

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
16

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í



„… tak bohužel, na školu vašeho syna nepustí-
me, můžeme mu nabídnout řemesla.“

I v tomto čísle přinášíme další díl Příběhů našich 
sousedů. Tentokrát se budeme věnovat životnímu 
osudu pana Oldřicha Chadimy z Trpína. Jeho vyprá-
vění zpracovali studenti a studentky kvarty Gym-
názia Polička do podoby rozhlasového příspěvku, 
který měl premiéru v  neděli 13. 6. 2021 na ČRo 
Plus.

Pan Oldřich Chadima se narodil na konci 30. let 
20. století. Dětství prožil ve válce a od mala snil, 
že se stane učitelem. Svůj sen ale nemohl realizo-
vat, a proto se vyučil zedníkem. Ve svém vzdělá-
vání ale pokračoval i navzdory poměrům a začal 
navštěvovat večerní školu. Před složením maturity 
však musel nastoupit na vojnu. Po vojně pracoval 
jako stavbyvedoucí v Poličce a okolí. 

V současnosti žije v Trpíně a volný čas tráví se 
svou rodinou. Více o jeho životě a dobrodružstvích 
se můžete dozvědět na stránkách Příběhy našich 
sousedů https://www.pribehynasichsousedu.cz/
policka/policka-2020-21/chadima-oldrich/

Sami studenti své počínání v rámci projektu cha-
rakterizují následovně: „V průběhu minulého školního 
roku jsme se připravovali na setkání s panem Oldři-
chem Chadimou, ale kvůli koronavirové situaci se toto 
setkání uskutečnilo až na konci dubna, a to zčásti dis-
tanční formou. Na základě rozhovoru s pamětníkem 
jsme vytvořili rozhlasovou reportáž a  pamětníkův 
životopis. V rámci našeho pátrání jsme se spojili i se 
svitavským historikem Mgr. Radkem Fikejzem. Další 
získané informace jsme zdramatizovali a  připravili 
scénku, kterou jsme předvedli i panu Oldřichovi Cha-
dimovi na závěrečné prezentaci 9. června tohoto roku. 
Díky práci na tomto projektu jsme se naučili spoustu 
nových dovedností a jsme rádi, že jsme se do něj za-
pojili. Projekt Příběhy našich sousedů doporučujeme 
i našim případným poličským následovníkům.“ 
Anna Andrlíková, Martin Andrle, Jáchym Chadima, 

Vojtěch Jílek, Tereza Tocháčková

Příběhy 
našich
sousedů

 Vážení rodiče, dovolte mi, abych Vám 
sdělila několik informací týkajících se zahá-
jení školního roku 2021/2022 v naší škole. 
Provoz zahajujeme – stejně jako základní 
a  střední školy – 1. září. Vyučování v  zá-
kladní umělecké škole se odehrává v odpo-
ledních hodinách a  tak i  domluva rozvrhů 
proběhne 1. 9. 2021 v  čase 13–16 hod. 
Bližší informace o domluvě rozvrhů jednot-
livých vyučujících se zkráceným pracovním 
úvazkem a  podrobnosti o  spuštění online 
registrací pro hromadné předměty jsou 
k dispozici na našich webových stránkách 
www.zusbmpolicka.cz od 27. 8. 2021. 

ZUŠ Projekt Hrátky s  uměním pro nejmladší 
děti ve věku od 4 let své zájemce zve na 
čtvrtek 2. 9. v 16 hod. do sálku ZUŠ, Čsl. ar-
mády 347. Dozvíte se zde bližší informace, 
děti si zazpívají, zatančí a seznámí se s pe-
dagogy, kteří tento projekt povedou. Zveme 
všechny, kteří se o tento projekt zajímali již 
v minulém roce i zájemce nové – neváhejte 
a přijďte mezi nás.

Také projekt Akordeonové hrátky pro děti 
od 4 let, který realizujeme taktéž v  rámci 
doplňkové činnosti školy, a to pod vedením 
p. uč. Jitky Nackové, bude probíhat i  v  le-
tošním roce. První setkání všech zájemců 
se uskuteční 17. 9. v 15 hod. v akordeonové 
třídě. Výuka bude zahájena od října.

Ve škole i  v  letošním roce uvítáme ně-
kolik nových vyučujících – hru na žesťové 

nástroje převezme p. uč. Štěpán Kude-
la, výuku bicích nástrojů p. uč. Jan Jovbak 
a Lenka Titzová. Literárně dramatický obor 
povede p. uč. Lenka Dobrovolná. Řady na-
šich pedagogů již v průběhu minulého škol-
ního roku posílili Nikol Resslerová (taneční 
obor) a Lucie Muchovičová a Vojtěch Donát 
(výtvarný obor). Jsme rádi, že v naší škole 
pokračují ve výuce i nadále.

Pokud máte zájem o studium v naší škole 
a nestihli jste červnové přijímací řízení, kon-
taktujte nás co nejdříve – pokud se uvolní 
kapacita, je možné, že v průběhu září pro-
běhne dodatečné přijímací řízení. 

Těšíme se na vás! 
MgA. G. Vraspírová Vorbová,

ředitelka školy 

Sportovní tábor je skvělý způsob, jak v dí-
těti probudit zájem o sport. Děti stráví léto 
v pohybu, ty, které sport baví a věnují se ně-
jakému sportování, mají možnost ukázat, co 
v nich je, ty, které se zatím jen hledají, vyzkou-
ší spoustu různých sportů a aktivit a možná 
je něco zaujme a  budou se po prázdninách 
sportu věnovat v jednotlivých oddílech. 

Poslední červencový týden se sešla úžasná 
parta dětí, které absolvovaly týdenní spor-
tování pro radost z  pohybu. V  nabídce byl 
fi tness trénink, jumping, stále oblíbenější 
badminton, tenis, lezecká stěna, míčové hry, 
fotbal a karate. Řada kruhových tréninků, po-

Sportovní příměstský 
tábor SVČ Mozaika

hybových her v přírodě, závodění. Uspořáda-
li jsme dva výlety. Jeden na Stříbrný rybník 
v Hradci Králové, kde jsme tentokráte zvolili 
10km trasu na koloběžkách, paddlebordy, ka-
noe a  koupání. Hitem byla bublinková zmr-
zlina.

Druhý pěší výlet zakončil náročný týden. 
Z Pusté Kamenice na Karlštejn, přes Perničky 
do Pusté Rybné, poté na Lucký vrch a unave-
né nohy svést autobusem do Poličky.

Milým překvapením pro všechny vedoucí 
byl velký počet děvčat. 

Tak za rok na shledanou. 
har

Ráda bych poděkovala šikovným táborní-
kům, kteří v  létě nelení, nebojí se týmové 
práce ani prezentací a s velikým nadšením 
povídají, píší, zpívají, kreslí nebo přemýšlejí 
v angličtině.

Díky za báječné společné dny a rodičům 
patří velký dík za podporu nadšených mla-
dých angličtinářů.

Přejeme pohodový vstup do nového škol-
ního roku.

Barbora Krištofová
Jazyková škola Zelený domeček Polička

ENGLISH IS FUN

S.D. GARDEN
Realizace a údržba zahrad

Skala David – Borová čp. 354
www.sdgarden.webnode.cz

sdgarden@seznam.cz 
mob. 605 937 759

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

17



INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy starých komí-

nů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné 
zednické práce.Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vodou 
a nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení životnosti střech!
Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Přivýdělek. Tenisový oddíl nabízí přivýdělek na 
pozici OBSLUHA bufetu. Pracovní doba – dle pro-
vozní doby a pouze v sudý nebo lichý týden. Bližší 
informace na tel.: 608 813 772

• Koupím gramofonové desky do své archivní sbír-
ky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky a dechovky. 
Platba ihned v hotovosti. Děkuji za nabídky na tel.: 
724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz

• Přijmu pracovníka, brigádníka, OSVČ nebo do zam. 
poměru. Drobné zednické práce, nátěry střech a prá-
ce pomocné. Od května 2021. Tel.: 731 506 249

• Mladý pár hledá/koupí stavební parcelu, může být 
i menší cca 600 m2 nebo starší rodinný dům k by-
dlení se zahradou v okolí Poličky, prosím, nabídněte. 
Tel.: 773 992 312 

• Servis chlazení – Milan Fajmon Bystré. Opravy průmys-
lového chlazení, montáž klimatizací a revize úniku chla-
diva, opravy chladniček a mrazniček. Tel.: 603 782 573

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička - široký 
sortiment krmiv a potřeb pro psy, kočky, hlodavce, ptá-
ky atd. Nově v nabídce krmiva pro králíky a veškerou 
drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649, 777 627 575, 
libami@seznam.cz

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od středo-
školského učitele. Všední dny i víkendy, časová fl exibili-
ta. Tel.: 777 112 174

• Domácí cukrárna Lubná přijímá objednávky na 
kvalitní vánoční cukroví, více na www.domacicuk-
rarna.cz, tel: 724 225 497

• Hledáme spolupracovníky (možný je částečný úva-
zek, brigáda nebo HPP) na pomocné práce v chovu 
bílých laboratorních myší a potkanů v Poličce. Kon-
takt: Pavla Filáková – mistrová, mob. 604 567 602

• Oznamujeme občanům, že i  letos proběhne sběr 
ovoce na 50% destilát - jablka hrušky, švestky. Za-
hájení sběru v sobotu 4. Září v 9 hodin. Provozní 
doba: středa 15 -17 hod, sobota 9 - 11 hod. Do 
odvolání. Sběrné místo: Polička, U liboháje 64 /nad 
fotbal. hřištěm/. Kontakt na tel. 737 940 432

• Koupím staré pohlednice, bankovky, tuzexové bony, 
vyznamenání, militaria, apod. Tel. 608420808

• Oblastní charita Polička hledá pracovníka/pracov-
nici přímé péče do služby Denního stacionáře. Více 
informací najdete na www.policka.charita.cz nebo 
na kontaktu: M. Nedělová, tel.: 734 683 073.

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

IN
ZE

RC
E

999 Kč

Suši ka ovoce

9
sušících plat

245 W



POZVÁNKY POLIČSKÝCH ORGANIZACÍ

V červenci jsme uspořádali letošní první 
autobusový zájezd, a to do ZOO a Dinopar-
ku ve Vyškově. Cestou zpět jsme navštívili 
také Otinoves, kde se nachází mlékárna vy-
rábějící vyhlášené plísňové sýry. Zájezd se 
vydařil, počasí nám přálo a všech 46 účast-
níků si výlet moc užilo. 

Dále se část našich členů (celkem 26) 
první srpnovou neděli zúčastnila pouti 
a posezení s hudbou v Lačnově u Edy Stříl-
ka. I přes nepřízeň počasí jsme zde strávili 
velmi příjemné odpoledne. Moc děkujeme 
za pozvání na tuto akci. 

V září zveme zájemce na zájezd do Mo-
ravského Krumlova, kde je ke zhlédnutí Slo-
vanská epopej. Zájezd se uskuteční ve stře-
du 22. 9. Odjezd bude autobusem z Poličky 
v  7:30 hod., ze Svitav v  8:00 hod. Cena 
zájezdu je 200 Kč. Občerstvení nebude za-
jišťováno. Přihlášky u paní Evy Navrátilové.

Přejeme krásné babí léto a těšíme se na vás. 
Pavel Brokl, předseda

Kardiaci 
sobota 4. září – Hostýn a  Hranice 

na Moravě
Autobusový výlet, navštívíme bazi-

liku Nanebevzetí p. Marie, výstup na 
rozhlednu na vrchu Hostýn, návrat 
kolem křížové cesty Dušana Jurkoviče. 
Prohlídka Hranické propasti – nejhlub-
ší propast v  ČR a  návštěva Zbrašov-
ských aragonitových jeskyní. Putování 
zakončíme na hradě Helfštýn. Akci 
vede Vilma Červená. 

středa 8. září – Na hrad Rychmburk 
Výlet na hrad Rychmburk (který je 

od letošního roku zpřístupněn veřej-
nosti) a jeho okolí. Do Poličky se vrá-
tíme ze Skutče. Na vycházku zve Josef 
Brokl. 

16.–19. září – Posázaví 
Společný autobusový výlet členů 

KČT Svitavy, Polička a Moravská Tře-
bová do oblasti okolí řeky Sázavy při-
pravil odbor Svitavy. 

středa 23. září – Letohrad 
Vlakový výlet do Letohradu a okolí. 

Navštívíme Muzeum řemesel. Z  Le-
tohradu se pěšky vydáme kolem Tiché 
Orlice k  vlaku na zastávku Lanšperk. 
Trasa asi 10 km. Vycházku vede Jiří 
Andrle. 

úterý 28. září – Václavská vycházka 
Autobusem do Stašova a po cyklo-

značení přes Rohoznou do Svojanova. 
Odtud k  autobusu do Hartmanic. 

Trasa asi 12 km. Vycházku připravil Jiří 
Andrle. 

Bližší údaje o našich akcích najdete 
v  informační skříňce KČT na budově 
hostince „U  Mrštíků“ v  Tyršově ulici 
nebo na internetu  www.policka.cz/
kct 

Na naše akce zveme i nečleny KČT. 

TURISTÉ

MICHAL
HROMEK

TROSNOC 
Balady a tance z Anglie, Skotska a Irska

Taneční sál  • 19.00 

      
Jakub Klár
Michal Hromek  – kytara

, zpěv

Daniel Mikolášek – bicí, melodika, zpěv

HOSTÉ: Tatiana Čudová – zpěv

Matěj Kroupa – viola, housle

Informace o souboru a hudební ukázky na michal.hromek.net

11. 9. 2021 KUNĚTICKÁ HORA

Evangelický kostel • 17.30  

12. 9. 2021 PUSTÁ RYBNÁ

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

19



VZPOMÍNÁME
Nezemřel, spí. Zdá 

se mu sen, je krásný, 
o  těch, které miloval 
a  oni milovali jeho. 
Dne 29. září uplyne 
15 let, kdy nás náh-
le opustil náš drahý 
manžel, tatínek, dě-
deček, pradědeček 

pan Bohuslav Cacek. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, vzpomeňte s námi. Manželka, 
dcera Jana s rodinou a syn Luboš s přítel-
kyní Alenou.

Kdo Tě znal, ten 
si vzpomene, kdo Tě 
měl rád, nikdy neza-
pomene. Dne 4. září 
2021 uplyne 30 let od 
úmrtí naší milované 
Ludmily Jandlové. Kdo 
jste ji znali, věnujte jí 

s námi tichou vzpomínku. S láskou vzpo-
míná rodina. 

Jak smutno je bez 
Tebe, jak dlouhý je 
nám čas, jak rádi by-
chom Tě spatřili a sly-
šeli Tvůj hlas. Osm let 
tomu, co nás opustila 
naše milovaná dcera, 
manželka, maminka 

a sestra paní Ludmila Kuchtová

Dne 10. 10. 2021 by oslavil své 90. na-
rozeniny pan Josef Pavliš z Lezníka. Stále 
vzpomíná rodina.

S láskou vzpomíná-
me na naši maminku 
a  babičku paní Věru 
Schauerovou z  Polič-
ky. Ode dne, kdy 
13. 9. 2016 odešla 
z  našeho světa, už 
uplyne 5 let. Děkuje-
me všem, kdo jí spolu 

s námi věnují vzpomínku. Děti a vnouča-
ta s rodinami.

Blahopřání
Dne 23. září se dožívá 

krásných 80. narozenin 
naše maminka, babička 
a prababička paní Mila-
da Cacková. Přejeme Ti 
pevné zdraví a  do dal-
ších let hodně sil a op-
timismu. S láskou dcera 
Jana, syn Luboš, vnou-

čata a pravnoučata.

Na základě dohody klubů budou v soutě-
ži SELECT III. třída mužů provedeny tyto 
změny:

Družstvo SK Rohozná z  důvodu nedo-
statku hráčů nebude v soutěži startovat.

Na jeho losovací číslo se pro soutěžní 
ročník 2021/2022 zařazuje družstvo SK 
Polička B (domácí hřiště Rohozná).

Termíny utkání uvedené v  rozlosování 
v IS FAČR platí beze změny.

Radek Halva
předseda STK OFS Svitavy

SK Polička B bude startovat 
v SELECT III. třída mužů

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA



Zdravím Vás opět v  covidovém roce. 
V  roce, který nepřál kultuře ani kolektivní-
mu sportu, v roce, který nám skoro každému 
někoho vzal. Náš název však v sobě skrývá 
naději, která v této těžké době tak chybí.

Po napsání grantů v lednu a v únoru jsem 
vyčkával, zda se tato akce uskuteční ales-
poň v mé rodné Poličce. Pak jsem se roz-
hodl, že do toho půjdeme. Rád bych vzpo-
menul na lidi, kteří v roce 2020 pod schody 
radnice stáli s  námi a  dnes už nám fandí 
z druhého světa.

Každý dostane šerpu. Tu na první ročník 
Běhu naděje v  roce 2008 vyráběla právě 
letos zemřelá paní Novotná. Dokud mohla, 
byla dobrou duší našeho Běhu v  Poličce. 
Rád bych připomněl, že v roce 2015 zapůj-
čila svoje okna rodinného domku ve Vrchlic-
kého ulici k výstavě fotografi i z této akce.

Každý dostane další upomínkový před-
mět, který mu bude symbolem připomínat 
naději, jež nám snad přinese světlo na konci 
tunelu.

Potkáme se 12. září od 12.30 hodin před 
radnicí v  Poličce u  obvyklé prezentace. 
Slavnostní start bude opět ve 14.00 hodin. 
Proběhneme klasickou trasu a poprvé jako 
běžci Běhu naděje vyzkoušíme nový dřevě-
ný most v  městském parku. Doprovodný 
program bude jako vždy tvořen reprodu-
kovanou hudbou. V závěru nebude chybět 

Běh naděje 2021
občerstvení a měla by být připravena i kla-
sická tombola.

Rád bych poděkoval našim sponzorům 
a  podporovatelům - Pardubickému kraji, 
Městskému úřadu v Poličce, T.E.S. Polička 
za vylepení plakátů MO KDU-ČSL a  Sva-
tojosefské jednotě Polička. Nesmím zapo-
menout ani na Honzu Smejkala, který nám 
bezplatně poskytne antigenní testy a respi-
rátory, budou li potřeba. Vše se bude řídit 
platnými nařízeními vlády.

Letos jsem Běh dovedl k plnoletosti. Za-
čal jsem v roce 2004 Během Terryho Foxe 
a teď již po 14. Vás chci pozdravit jako hlav-
ní pořadatel Běhu naděje zde u nás, v krá-
lovském věnném městě. Je to spousta let, 
náš Běh navštívilo mnoho lidí, z nichž mnozí 
nás již předešli na věčnost.

Při prvním ročníku nám Otec Benedikt, 
tehdejší jáhen poličské farnosti, adresoval 
slova, že naděje přemáhá strach. Věřím, že 
stále můžeme z jeho slov čerpat i v tomto 
těžkém období. V den Běhu v 10.30 hodin 
bude sloužena v kostele sv. Jakuba děkov-
ná mše svatá za pořadatele Běhu naděje 
v Poličce, živé i zemřelé účastníky. Na tuto 
bohoslužbu Vás též srdečně zvu.

Budu se na Vás těšit a věřím, že se se-
jdeme.
Miloslav Zezula, hlavní pořadatel BN 2021 

v Poličce

Brankář Pruška slaví 80 let
V  minulém týdnu oslavila významné ži-

votní jubileum bývalá brankářská jednič-
ka poličské kopané pan Radek Pruška své 
80. narozeniny.

Vedení oddílu, hráči i fanoušci mu touto 
cestou přejí všechno nejlepší, pevné zdraví 
a stálou chuť do života…

Radku, všechno nejlepší …!

Vedení oddílu kopané SK Polička

Letošní XXII. ročník volejbalového kempu v Česticích 
byl lehce okleštěn o jeho účastnice. Do chatek by se po 
dlouhé době vešla všechna děvčata, žádné stany. 

Nečekalo se přívětivé počasí, ale čestické souřad-
nice nás opět přesvědčily o  opaku. Jako každoročně 
jsme chytli pěkné počasí. Kufry teplého oblečení ne-
byly třeba. 

Makalo se téměř do vyčerpání. Kadetky „krosova-
ly“, posilovaly, chtěly se stát opravdovými volejbalist-
kami, tak pilovaly lob. Holky, které nás letos doplnily, 
velmi překvapily. A hlavně jsme si s touto „věkovkou“ 
ohromně užili my, trenéři. 

Starší žákyně, letos mix holek a čtyř kluků, taky na-
bíraly fyzičku v lese. Kluci do hry a posilování vnesli pří-
jemného ducha. Tady se začínalo tvořit nové družstvo. 

Pro přípravku se neslo soustředění v  duchu OH 
v Tokiu. Vyráběla se trička, náramky, placky a olym-
pijsky se sportovalo. Letní sporty, ale i  zimní biatlon 
si holky užívaly. 

Volejbalové debly byly plně v rukou Ely a Kikiny ve 
starších a Barči a Prokopa v mladších dvojicích. 

Kuchyň pracovala na 150 %. A holky se činily, žádné 
zbytky, žádné ofrňování. Každý den odpolední buch-
tička – rybízová, štrúdl, mazance, Prošívaná deka, Fa-
rářův sen, slaná cukeťanda. Kdo přišel pozdě, viděl už 
jen prázdné plechy. 

V Motorestu, kam jsme chodili na obědy, vařil přímo 
pan šéf. A vařil dobře, na talířích nic nezůstávalo. Naše 
dvorní prodavačka paní Šolínová pronajala obchod ro-
dině Vietnamců, takže otvíračka od nevidím do nevi-
dím. Kromě pamlsků, chipsů a nanuků zde byl i velký 
výběr barev na vlasy. 

Že jsou holky neunavitelné, dokázaly v podvečerním 
trdlování, volejbalových hrách, opakování, co se nau-
čily, a hlavně v neustálých sázkách s trenéry Pítrsem 
a Filipem. Všechny je chtěly porazit. 

Super byl i  volejbalový kvíz, kde z  frekventantek 
bodovala opět Ela. 

Když Tokio, tak medaile: 
Hláška Tokia: Sraz je v 15:30 u haly 
Zlaté medaile: Monika za neustálou tejpařskou po-

hotovost 
Ela a Anet za obalované řízky 
Stříbrné medaile: štafeta kluků 4x 400 m  – běh 

s naplněnými lahvemi vody 
Z mého pohledu bylo toto soustředění jedno z nej-

vydařenějších, i  když se makalo, zbyl čas na zábavu 
a hodně jsme se nasmáli. 

har

Volejbal

SP
O

RT

21

V  Brně se 14. 8. uskutečnilo mezistátní 
utkání dorostenců a dorostenek v atletice 
jednotlivců. Svými atletickými výkony si 
o nominaci do reprezentačního výběru ČR 
U17 řekla i poličská rodačka závodící za TJ 
Svitavy Eliška Červená. Reprezentačním 
trenérem byla nominována na sprint 100 
m  překážek. Ve fi nálovém běhu změřila 
své síly se závodnicemi z Polska, Maďarska 
a  Slovenska. Jakožto vícebojařka nastupo-
vala proti specialistkám na překážky. Proto 
na start nastupovala s velkým respektem. 
Ovšem po zaznění výstřelu Eliška vyrazila 
a nenechala nikoho na pochybách o své vy-
nikající formě. Když v údivu všech přihlížejí-

Stříbro pro atletku Červenou
cích Eliška vbíhala do fi niše na prvním místě 
bohužel zavadila nohou o poslední překáž-
ku, která ji vyvedla z rovnováhy a toho vyu-
žila polská závodnice a na cílové čáře Elišku 
předběhla. Výsledný čas 14.40 s a celkové 
druhé místo na mezistátním utkání je skvě-
lá vizitka pro Elišku a  svitavskou atletiku. 
Svěřenkyně trenéra Milana Boučka může 
být se svými výkony na mezinárodní scéně 
letos spokojena. První místo na Mistrovství 
SR ve vícebojích, druhé místo Mistrovství 
Chorvatska ve vícebojích, Mezistátní utkání 
dorostu jednotlivců 100 m překážek druhé 
místo. 

Z. Červený



Pro telekomunikační společnost PODA a.s. v Poličce hledáme

SERVISNÍHO TECHNIKA 
PRO SPRÁVU SÍTĚ A HELPDESKU 

730 431 393 poda.czbilikova@poda.cz

Co vás čeká 
 Konfigurace a dohled mikrovlnných spojů, 

  routerů a přístupových bodů.
 Podpora při výstavbě retranslačních stanic.
 Podpora při osazování telekomunikačních zařízení.
 Konfigurace, instalace a servis zákaznických 

  koncových telekomunikačních zařízení.
 Poskytování komplexní technické servisní podpory.

Co nabízíme
 Hlavní pracovní poměr, smlouva na dobu neurčitou.
 Sleva na firemní služby.
 Příspěvek na penzijní připojištění, životní pojištění.
 Příspěvek na stravování.
 Roční příspěvek na dovolenou.

Co požadujeme
 Střední odborné vzdělání technického směru.
 Znalost práce na PC. 
 Řidičský průkaz sk. B.

Místo výkonu práce
 Masarykova 8, 572 01 Polička.

1. středa 8.00-20.00,18.00-20.00 kondiční plavání 
(16.30-18.00 pronájem dvě dráhy)
2. čtvrtek 6.00-18.30 (16.30-18.00 pronájem dvě drá-
hy)
3. pátek 12.00-20.00 (16.30-18.00 pronájem dvě dráhy)
4. sobota 14.00-20.00
5. neděle 13.00-19.00
6. pondělí 12.00-16.00, 18.00-20.00 kondiční plavání 
(18.00-19.30 pronájem dvě dráhy)
7. úterý 6.00-7.30, 14.00-16.00, 18.00-20.00 (18.00-
19.30 pronájem dvě dráhy)
8. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 kondiční plavání
9. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00 (17.00-18.30 proná-
jem dvě dráhy)
10. pátek 12.00-20.00 (17.00-18.30 pronájem dvě drá-
hy)
11. sobota 14.00-20.00
12. neděle 13.00-19.00
13. pondělí 13.00-16.00, 18.00-20.00 kondiční plavání 
(18.00-19.30 pronájem dvě dráhy)
14. úterý 6.00-7.30, 14.00-16.00, 18.00-20.00 
(18.00-19.30 pronájem dvě dráhy)
15. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 kondiční plavání
16. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-18.30 (17.00-18.30 proná-
jem dvě dráhy)
17. pátek 12.00-20.00 (17.00-18.30 pronájem dvě 
dráhy)
18. sobota 14.00-20.00
19. neděle 13.00-19.00
20. pondělí 13.00-16.00, 18.00-20.00 kondiční plavání 
(18.00-19.30 pronájem dvě dráhy)
21. úterý 6.00-7.30, 14.00-16.00, 18.00-20.00 
(18.00-19.30 pronájem dvě dráhy)
22. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 kondiční plavání
23. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00 (17.00-18.30 proná-
jem dvě dráhy)
24. pátek 12.00-20.00 (17.00-18.30 pronájem dvě drá-
hy)
25. sobota 14.00-20.00
26. neděle 13.00-19.00
27. pondělí 13.00-16.00, 18.00-20.00 kondiční plavání 
(18.00-19.30 pronájem dvě dráhy)
28. úterý  14.00-20.00 Státní svátek (nejsou kurzy)
29. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 kondiční plavání
30. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-18.30 (17.00-18.30 proná-
jem dvě dráhy)

Prosím, sledujte www.tespolicka.cz a  www.polic-
ka.org. a  facebook: Plavecký bazén Polička. Tobogán 
a vířivku zavíráme 10 min před koncem provozní doby. 
V době kondičního plavání bude tobogán uzavřen.

Platnost všech permanentek prodlužujeme do konce 
června roku 2022.

Milí rodiče, je nám líto, ale z  provozních důvodů 
nebudou pokračovat kurzy plavání kojenců a  batolat. 
Permanentky kurzu bude možné uplatnit ve veřejném 
plavání.
ROZPIS KURZŮ
6.9. pondělí 16.00-18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy)
7.9. úterý 16.00-18.00 kurzy
8.9. středa 16.00-17.30 ORKA (2 dráhy), 17.30-18.30 
aquafi tness
13.9. pondělí 16.00-18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy)
14.9. úterý 16.00-18.00 kurzy

BAZÉN 15.9. středa 16.00-17.30 ORKA (2 dráhy), 17.30-18.30 
aquafi tness
20.9. pondělí 16.00-18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy)
21.9. úterý 16.00-18.00 kurzy
22.9. středa 16.00-17.30 ORKA (2 dráhy), 17.30-18.30 
aquafi tness
27.9. pondělí 16.00-18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy)
28.9. úterý KURZY NEJSOU
29.9. středa 16.00-17.30 ORKA (2 dráhy), 17.30-18.30 
aquafi tness
Zahájení plaveckého oddílu ORKA a  kurzů plavecké 
školy od 6. září 
Pondělí: 16:00 - 17:00 hod. přípravka ORKA • Zdeněk  
Jandík
16:00 - 17:00 hod. delfínek 6 - 9 let, • externista
16:00 - 17:00 děti  kapříci od 5 -7 let velký b.  • Jolana 
Kozlová
17:00 - 18:00 hod. delfínek 6 - 9 let • Jolana Kozlová
17:00 - 18:00 hod. delfínek zdokonalovací kurz 6 - 9 let 
• externista
17:00 - 18:00 hod. plavecký oddíl A+B ORKA • Zdeněk  Jandík
Úterý: 16:00 - 16:45 hod. rodiče s dětmi velký bazén – 3 
– 4 roky • Jana Divoká
16:00 - 17:00 hod. kosatky – zdokonalovací od 6-9 let • 
Martina Navrátilová 
17:00 - 18:00 hod. kosatky – zdokonalovací od 8-12 let 
• Martina Navrátilová
17:00 - 18:00 hod. kapříci  - 5- 7 let • Jana Divoká
Středa: 16:00 - 17:30 hod. plavecký oddíl Orka (2 drá-
hy) • Zděněk Jandík
17:30 - 18:30 hod. AQUAFITNESS • Jana Nyklová
KURZY jsou pro širokou veřejnost. Přihlásit sebe nebo 
děti můžete kdykoliv v průběhu roku. 

Kapříci 5–7 let, Delfínci 69 let, kosatky 6–12 let zdo-
konalovací kurz st. žáci, Plavecký oddíl ORKA , Aqua-
fi tness.
Přihlášky obdržíte v průběhu září.
Kontakt: Andrea Zachová, 737 867 342, bazen@te-
spolicka.cz, recepce bazén tel. 461 725 637, plbazen@
tespolicka.cz nebo plavecka škola 731 020 030, plavec-
kaskola@tespolicka.cz. 
O prázdninách se kurzy nekonají. 
Platnost permanentky je 12 měsíců od zakoupení. Sr-
dečně zveme začátečníky i pokročilé, přijďte mezi nás, 
vyberte si z naší nabídky. 
SAUNA
Provoz sauny začínáme 22. září
muži – středa a pátek 16.00-20.00
ženy – čtvrtek 16.00-20.00
ženy – sobota 14.30-16.55
společná – sobota 17.00-20.00
FITCENTRUM
po, st, pá 10.00-12.00 a 14.00-20.00 
út, čt 14.00-20.00 
so 17.00-19.00 
KOUPALIŠTĚ bude otevřeno do 3 září 2021 od 12.00 
h. do 19.00 h.
Ubytování „Balaton“ u koupaliště
Ubytování je vhodné pro rodiny s dětmi, rekreace nebo 
pro oslavy. 
Ceník a foto najdete na webových stránkách www.te-
spolicka.cz a www.policka.org.
Kontakt na ubytování: 461 725 631, plbazen@tespo-
licka.cz
Provoz zimního stadionu bude upřesněn v průběhu září 
na www.tespolicka.cz

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
22

SP
O

RT



SP
O

RT

23

V pátek 30. července byla Polička již po osmé 
etapovým městem, tentokrát při 24. ročníku 
mezinárodního cyklistického etapového závodu 

Cyklistický závod Vysočina 2021
mužů VYSOČINA 2021. Po loňském nepovole-
ném ročníku se opět cyklisté vrátili na Palacké-
ho náměstí, kde v pravé poledne byla odstarto-
vána 2. etapa, která měřila 131,2 km. Cyklisté 
absolvovali trať přes Kamenec, Sádek, Lačnov 
do Borovnice, kde absolvovali 8 okruhů přes Ja-
vorek, Nový Jimramov, Jimramov, Borovnici. 

Po absolvování těchto náročných okruhů 
se vrátil peloton zpět do Poličky, kde opět na 
Palackého náměstí zvítězil za 3:19,36 hod. čtyř-
násobný mistr ČR v cyklokrosu Michael Boroš 
z  ČEZ Tábor před Holanďanem De Laatem 
a  Dánem Nielsem. 4. místo obsadil Pakalski 
z národního týmu Německa a 5. byl další ně-
mecký cyklista Reisig z  Lipska. Díky vítězství 
se Boroš oblékl do žlutého trikotu nejlepšího 
jednotlivce. Zajímavostí je skutečnost, že cyklis-
té v rámci etapy nastoupali 2 123 výškových 
metrů.

V nadcházející sezoně 2021/2022, která 
snad začne a skončí tak, jak je naplánována, 
přihlásil náš oddíl do soutěží tato mužstva: 
přípravka – kategorie 2. třída (ročník 2014 
a mladší ), 3. třída (r. 2013 ), 4. třída (r. 2012 
), 5. třída (r. 2011 ), ml. žáky, st. žáky, ( juni-
orku nebo muži B) a muži A. U A mužstva, 
které bude hrát krajskou ligu, došlo ke změ-
ně v organizaci a to sloučení Pardubického 
a Hradeckého kraje. 

Svou účast prozatím potvrdily tyto kluby:
Pardubický kraj: Polička, Česká Třebová, 

Litomyšl, Hlinsko, Chrudim, Moravská Tře-
bová, Choceň, Lanškroun, Skuteč 

Královéhradecký kraj: Nový Bydžov, Ná-
chod, Jaroměř, Opočno, Trutnov, Třebecho-
vice pod Orebem, Nové Město nad Metují 

Kluby Chotěboř a  Světlá nad Sázavou, 
které rovněž v  minulosti působily v  KLM 
– Pardubického kraje, budou s  největší 
pravděpodobností působit v  KLM – kraje 
Vysočina.

Základní část se odehraje pouze v  rám-
ci daného kraje. Dvoukolově každý s  kaž-
dým. Do druhé části postoupí do skupiny 
A z každého kraje 4 (nebo 5, podle počtu 
přihlášených) nejlepších týmů. Ostatní hrají 
skupinu B. I tato nadstavba se hraje dvou-
kolově. Nebude následovat předkolo, ale 
hned play-off , které odstartují osmifi nálové 
boje, tudíž mužstva na 1.-16. místě. Pro po-
ražené je chystána pohárová část vyřazo-
vacích duelů. 

Systém soutěže:
První část: v  každém kraji se bude hrát 

zvlášť, dvoukolově. Zahájení 26. 9. (Par-
dubicko) a 3. 10. (Hradecko), závěr 28. 11. 
2021. 

Druhá část: do skupiny A postoupí nejlep-
ší čtyři týmy z obou krajů, skupinu B budou 
hrát zbývající týmy z obou krajů, vždy dvou-
kolově. Zahájení 5. 12., závěr 30. 1. 2022. 

Osmifi nále: od 6. 2. do 11. 2. změří síly 
všech šestnáct mužstev (1-16, 2-15, 3-14, 
4-13, 5-12, 6-11, 7-10, 8-9), bude se hrát 
na dva vítězné zápasy. Vítězové postoupí 
do čtvrtfi nále, osmička poražených bude 
hrát Pohár Vladimíra Martince. 

Čtvrtfi nále: od 13. do 18. 2., na dva ví-
tězné zápasy. 

Semifi nále: od 20. 2. do 4. 3., na tři vítěz-
né zápasy. 

Finále: od 6. do 20. 3., na tři vítězné zá-
pasy. 

Oživením pro fanoušky bude I ALL STARS 
Game ve vánoční přestávce. 

Na závěr jen malá poznámka. Pokud se 
v Poličce objevil dobrý hokejista, ať v doros-
teneckém nebo i žákovském věku, vedení klu-
bu nikdy nebránilo odchodu za lepším, ať do 
Pardubic, Žďáru n. S. nebo Brna. Nastal tím 
sice problém „zalepit“ díru v sestavě, ale tak 
už to v malých klubech chodí. Naše domněn-
ka a představa byla, že pokud takovýto hráč, 
který projde jun. extraligou nebo následně ex-
traligou mužů a z jakéhokoliv důvodu nebude 
chtít dále v těchto soutěžích pokračovat, ale 
hokej si ještě bude mít chuť zahrát, vrátí se 
do Poličky. Proto, aby v  klubu, kde začínal, 
pomohl A mužstvu a zároveň něco ze svých 
zkušeností předal mladším. Bohužel další, již 
druhý odchovanec, který prošel jun. i sen. ex-
traligou bude nastupovat proti Poličce. Tito 
hráči odcházejí za lepšími podmínkami, samo-
zřejmě fi nančními, které jim náš oddíl nemůže 
nabídnout. Je to škoda, jak pro naše hráče, tak 
i pro fanoušky, ale za stávající situace nejsme 
schopní s tímto faktem nic udělat. 

Ještě v úplném závěru chceme poděkovat 
všem rodičům těch nejmenších hokejistů, 
žákům, juniorům, mužům a trenérům, kteří 
po rozvolnění zákazu shromažďování ihned 
zahájili letní přípravu.

Výbor oddílu HC SPARTAK POLIČKA

HC SPARTAK POLIČKA

Po roční covidové odmlce proběhne v září 
opět již všem známá celorepubliková akce 
POJĎ HRÁT HOKEJ. Tento dlouhodobý roz-
vojový projekt Českého hokeje je zaměřen 
na nejmenší děti a  jejich rodiče. Smyslem 
projektu je usnadnit dětem a rodičům vstup 
do ledního hokeje a poskytnout jim všech-
ny nezbytné informace, které potřebují 
pro rozhodnutí o  výběru sportu, kterému 
se budou dlouhodobě věnovat. HC SPAR-
TAK POLIČKA připravil tuto akci na středu 
22. 9. Rodiče, přiveďte svoje děti (5leté, 
klidně i mladší) na zimní stadion. Potřebu-
jete pouze dobrou náladu a zimní rukavice. 
Kdo nevlastní brusle a přilbu, těm tuto část 
hokejové výstroje zdarma zapůjčíme. Brusle 
zapůjčujeme od velikosti č. 25.

NÁBOR 
MALÝCH 
HOKEJISTŮ

17. 7. – turnaj minitenistů v  Brně. Voj-
tík Zerzán potvrdil skvělou formu a  mezi 
26 dětmi vybojoval 1. místo. 

31. 7. – turnaj dorostenek v Hradci Krá-
lové. Šárka Uhlířová obsadila 3. místo ve 
čtyřhře. 

7. 8. – turnaj starších žákyň Ve Žďáru nad 
Sázavou. Šárinka Dostálová vyhrála jeden 
zápas ve dvouhře. 

8. 8. – turnaj minitenistů v Brně. Vojtik 
Zerzán přiváží pohár za 3. místo. Hrálo 
32 dětí. 

15. 8. – turnaj minitenistů v Havlíčkově 
Brodě. Znovu veliký úspěch Vojtíka Zerzá-
na, který opět získává 1. místo a vyhrává už 
letošní 4. turnaj. 

Ze skvělých Vojtíkových výkonů těží v TK 
Hlinsko, kde je Vojtik v  současné době na 
hostování a je velkou posilou čtyřčlenného 
družstva minitenistů, které vyhrálo Výcho-
dočeský přebor a  čeká ho fi nále v  Praze. 
Vojtík dokázal v Havl. Brodě postupně po-
razit nejlepší hráče ze Světlé nad Sázavou, 
Havlíčkova Brodu, Vysokého Mýta a Dvora 
Králové.

TENIS



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
24

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?
08. 05.–30. 09. Výstava - HRÁTNICE aneb Hravá radnice Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
07. 08. 9:00–30. 09. 17:00 VÝSTAVA: MARIE JANKŮ maluji, když mi to jde Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
01. 09. 13:30 Výlet Balda DPS Penzion Polička 
01. 09. 19:00 Odvolání Tylův dům Tylův dům
02. 09. 19:00 Klavírní kvarteto Josefa Suka (náhradní termín) Tylův dům Tylův dům
04. 09. Martinů Fest Polička 2021 Tylův dům Tylův dům
05. 09. Mechanický balet – PODIVUHODNÝ LET BOHUSLAVA MARTINŮ Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
05. 09. 18:00 Maxinožka 2 Tylův dům Tylův dům
06. 09. 13:30 Relaxační odpoledne DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
06. 09. 19:00 Ubal a zmiz Tylův dům Tylův dům
08. 09. 13:30 Seniorská stopa DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
08. 09. 19:00 Black Widow Tylův dům Tylův dům
10. 09.  Martinů Fest Polička 2021 Tylův dům Tylův dům
11. 09.  Martinů Fest Polička 2021 Tylův dům Tylův dům
12. 09.  Martinů Fest Polička 2021 Tylův dům Tylův dům
13. 09. 10:00 Dopolední koncert DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
13. 09. 19:00 Chyby Tylův dům Tylův dům
15. 09. 14:30 Zamykání atria s koncertem DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
15. 09. 19:00 Gump - pes, který naučil lidi žít Tylův dům Tylův dům
17. 09. 19:00 KAMELOT & Roman Horký (náhradní termín) Tylův dům Tylův dům
18. 09. –24. 10. 14 v Poličce – 74. UMĚLECKÝ SALON Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
18. 09. 14:00 VERNISÁŽ: 14 v Poličce – 74. UMĚLECKÝ SALON Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
19. 09. 18:00 Raya a drak Tylův dům Tylův dům
25. 09. 14:00–18:00 DRAKIÁDA NA POLIČSKÉM LETIŠTI SVČ Mozaika Polička Letiště Polička
27. 09. 19:00 Prvok, Šampón, Tečka a Karel Tylův dům Tylův dům
29. 09. 19:00 Jarní koncert muzikálů (náhradní termín) Tylův dům Tylův dům


